
Den Země 8K čemu jsou vyhlášky 4 Festival plný dobrodružství začíná 21

4/2013Život je neustále se zpřesňující 
definice toho, čím nikdy nebudeme. 

Ludvík Vaculík



Vážení příznivci starých fotografií, 
představujeme vám pár historických sním-
ků, které nám zasíláte do redakce. Na vaše 
další příspěvky čekáme na elektronické ad-
rese zdenekdvorak@zlin.eu. Pokud je chce-
te umístit i na web www.staryzlin.cz, pište 
na adresu partneri@staryzlin.cz.
1. Šestačtyřicetiletá Jarmila Chudárková ze 
Zlína se chtěla podělit o historickou fotku, 
na které je vidět spodní řada domů na ná-
městí Míru: „I když si tento pohled na ná-
městí já sama nepamatuji, objevila jsem 
ho v albu mých rodičů. Zjistila jsem, že jde 
o unikát, který není v žádných záběrech 
starého Zlína.“
2., 3. Poslední vojenský pohřeb legionáře, 
který se konal ve Zlíně, vypravili v červen-
ci 1948 pro Jana Krasického. „Manželův 
otec, legionář Jan Krasický, se narodil 
v roce 1883 a zemřel 13. července 1948. 
Další vojenské pohřby pak komunisti zaká-
zali,“ uvedla Marie Krasická ze Zlína. 
4. Album fotografií města Zlína věnovali 
k šedesátým narozeninám panu Nekolá-
řovi (nar. 1927) jeho kolegové z oddělení 
6050 n. p. Svit. Do redakce magazínu ho 
přinesla paní Vasková. Jeden ze snímků za-

chycuje jarní pohled 
na tovární areál. 
5. Snímek Tomáše 
Bati, který v roce 
1931 pózoval fotogra-
fovi, zapůjčila redak- 
ci Jana Davidová z Pr-
lovské ulice ve Zlíně. 

staré fotky

1

2 3

4 5



33

Jiří Kadeřábek: 
Parkovací místo? 
40 tisíc korun  � � � � � � � � 
Problém s parkováním ve Zlíně zcela vyře-
šit nelze, rozhodně jde ale situaci zlepšit. 
A na tom pracujeme, ujišťuje 1. náměstek 
primátora Jiří Kadeřábek, který má na rad-
nici na starosti dopravu. Seznam lokalit, kde 
nová místa letos vzniknou, se rychle plní.
Buďte tedy konkrétní: kde letos bude měs-
to stavět nová parkování?
Těch lokalit bude celá řada. Celkem 79 
nových parkovacích míst vznikne na uli-
cích Družstevní, Nad Stráněmi, Slunečná, 
Středová a Budovatelská. Dalších 15 míst 
postavíme pro řidiče na ulici Obeciny X, 
v ulici Hluboká jich bude 14. Další místa 
připravujeme, například pro ulici Větrná, 
kde jich bude celkem 65. Mnoho míst pro 
automobily vznikne v Malenovicích v rámci 
regenerace sídliště, ale také na Bartošově 
čtvrti. A samozřejmě jsem teď nevyjmeno-
val všechny lokality, v tomto rozhovoru pro 
to není prostor. 
Takže letos půjde o stovky nových parko-
vacích míst. Kolik vlastně stojí postavení 
jednoho stání?
Každá stavba je jinak náročná, průměr ale 
udělat můžeme. Pohybuje se kolem 40 ti-
síc korun. Stavět nová parkoviště není nic 
levného. Pomáhá nám ale soutěžení sta-
vebních zakázek, tím cenu účinně srážíme 
dolů. Často o více než 40 procent z původně 
rozpočtované částky. Kvalita je přitom za-
chována na stejné úrovni. Soutěžení zaká-
zek se městu vyplatí, na druhou stranu musí 
odpovídat zákonu o veřejných zakázkách, 
který celou přípravu podstatně zkompliko-
val a zpomalil. Z toho důvodu jsme některé 
investiční akce vloni nestihli a přesunuli je 
na letošní březen. 
Zastáváte názor, že problém s parkováním 
bude ve Zlíně pořád, zároveň ale říkáte, že 
jej lze zmenšovat. Jak? Samozřejmě kro-
mě dalšího stavění míst pro auta.
Razantní navýšení parkovacích míst, zejmé-
na v centru, je mimo finanční možnosti měs-
ta. Například odhad na výstavbu podzem-
ního parkoviště po kostelem je ve výši 40 
milionů korun. Problém s chybějícími parko-
vacími místy se ale sníží třeba tím, když za-
čneme více využívat alternativních způsobů 
dopravy. Tedy MHD, jízdních kol, budeme 
více chodit nebo se vozit jako spolujezdci. 
Řešení vidím i v lepším využívání stávajících 
parkovacích míst. Tak například lidé v ně-
kterých lokalitách Jižních Svahů se hlasitě 
dožadují vyřešení problémů s parkováním, 
nedaleko přitom mají podzemní parkovací 
místa a ta jsou volná. V neposlední řadě by 
k vylepšení současného stavu pomohlo i to, 

kdyby řada lidí začala využívat garáže k úče-
lu, ke kterému jsou určené – tedy k parková-
ní aut. Mnoho garáží je ale spíše využíváno 
jako sklady a jejich majitelé potom odstavují 
svá auta na veřejných komunikacích. Když 
se všechny tyto drobnosti nasčítají, jsme 
tam, kde jsme. 
Musím se zeptat i na chodníky. Budou se 
také letos spravovat?
Jistě, nezabýváme se jen parkovacími místy. 
Seznam chodníků, které letos opravíme, je 
už nyní poměrně dlouhý a bude se v průbě-
hu roku dále rozšiřovat. Jsou na něm napří-
klad chodníky na ulicích Jílová, Luční, Nad 
Stráněmi, Brigádnická, K Cihelně, Horno-
mlýnská, Přílucká, Díly III, Záhumení, v míst-
ních částech Malenovice, Mladcová, Velíko-
vá, Lhotka, v lokalitách Padělky nebo třeba 
Podhoří. Na chodníky a jejich stav klademe 
stále velký důraz, protože jde o záležitost  
každodenní potřeby. 
Budete se věnovat také mostům?
Mnoho mostů jsme už nechali prohlédnout 
a víme, že řadu nedostatků je potřeba od-
stranit. A půjde o nákladné zásahy. Ty oka-
mžité, které nesnesou odkladu, si vyžádají 
částku 1,1 milionu korun bez DPH. Krátko-
dobá opatření, která zrealizujeme do jedno-
ho roku, budou radnici stát kolem 20 milio-
nů korun. Dlouhodobá opatření si vyžádají 
částku 67 milionů korun. Opět jde o číslo, 
ve kterém není započítané DPH. V této sou-
vislosti bych rád zmínil, že projektujeme 
výstavbu dvou nových lávek, které nahradí 
staré lávky umístěné na Podvesné a u re-
staurace u Máců. 
Na závěr aktuální otázka: po zimě jsou sil-
nice plné děr. A to samozřejmě i silnice, 
které vlastní město. Chystají se už opravy?
Ano. A nejen výtluků po zimě. Připravuje-
me i kompletní opravy větších úseků silnic, 
například na ulicích Stráně na Mladcové, 
K Cihelně v Loukách nebo Brigádnická 
v Malenovicích.  Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Cestovatelé na Ukrajině
Cestovatelé na minimotorkách se projíždějí 
po hořícím poli na Ukrajině. Tamní zemědělci 
tímto způsobem půdu hnojí a připravují na zimu. 
Více o cestách minimotorek najdete na straně 
14. Foto: Jaroslav Holík. 
Dobové fotografie
Magazín Zlín pokračuje v seriálu fotografií minu-
lého Zlína .............................................................2
K věci: I města mají své zákony
Neznalost neomlouvá. Platí to nejen pro zákony, 
ale i pro vyhlášky a nařízení, které vydávají jed-
notlivá města... ............................................. 4 - 5

Aktuálně: Hospodaření
Krajské město v loňském roce hospodařilo 
s přebytkem 141 milionů korun. ................ .......6
Tenkrát: Zaniklé osady  
Vydejte se po stopách zaniklých osad u Maleno-
vic – Horních a Dolních Doubraviček . ........... 13
Sportovec roku: Vabroušek
Sportovcem Zlína za rok 2012 se stal triatlonis-
ta Petr Vabroušek. ............................................14
Vyznání Madly Vaculíkové 
Vyznání ženy Ludvíka Vaculíka, které Valašsko 
navždy vstoupilo do srdce  ...............................30

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ, s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@muzlin.cz
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.
Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113
Datum vydání: 27. března 2013
Uzávěrka dalšího čísla: 8. dubna 2013

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

k věciměsto zlín

Radnice vyhlásila boj 
reklamám „načerno“
Rozsáhlou kontrolu billboardů a dalších re-
klamních prvků spustí v nejbližších dnech zlín-
ská radnice. U těch poutačů, které nebudou 
mít potřebná povolení, vyzve stavební úřad 
majitele, aby si o jejich vydání požádali nebo 
aby je odstranili. Jen billboardů se v současné 
době nachází na území města stovky. „Řada 
z nich byla postavena „načerno“, tedy bez 
náležitostí, které vyžaduje stavební zákon. 
Kontrolou odhalíme, které to jsou, a zahájíme 
jednání s majiteli. Setrvávat v současném sta-
vu není možné. Město je reklamou doslova za-
plavené,“ upozornil Jiří Kadeřábek, 1. náměs-
tek primátora. Kromě billboardů se pracovníci 
magistrátu zaměří i na reklamní plachty, které 
bývají často pověšené například na zábradlích 
mostů nebo na plotech. Tam ale být nesmí, 
protože můžou omezovat ve výhledu řidiče.
Pokud se jedná o reklamní plochy o velikosti 
od 2,5 do 8 metrů čtverečních, musí mít jejich 
majitelé povolení od stavebního úřadu. Když 
se při kontrole ukáže, že toto povolení nemají, 
budou si o něj muset zažádat. Jejich žádosti 
ale bude následně posuzovat i rada města. 
„Ta může udělit výjimku, na základě které bude 
moci reklamní poutač zůstat na svém místě. 
V opačném případě stavební úřad majitele vy-
zve, aby jej odstranil,“ konstatoval Jiří Kadeřá-
bek. Podobnou akci zaměřenou na zjištění, zda 
v centru města mají reklamní poutače potřeb-
ná povolení, radnice zrealizovala už před šesti 
roky. „Zdokumentovali jsme tehdy celkem 
502 billboardů. U řady z nich jsme zjistili, že 
potřebná povolení nemají. Což nakonec vedlo 
k odstranění 179 těchto staveb,“ prohlásil Petr 
Skácel, vedoucí stavebního úřadu magistrátu. 
Proces odstranění „načerno“ postavených 
reklamních poutačů může trvat až rok. V řadě 
případů je totiž velmi složité zjistit, kdo je jejich 
majitelem. Za neoprávněné umístění reklamní 
plochy hrozí finanční postih ve výši až 500 tisíc 
korun. To, jestli jsou poutače postavené na po-
zemcích města oprávněně, zjišťovala radnice 
i v roce 2011. Tehdy se kontroly městských 
strážníků zaměřily na takzvaná „áčka“, která se 
nejčastěji nachází na chodnících v centru Zlína 
a kterých do té doby rychle přibývalo.

Zlínské zákony. Vyhlášky řeší hluk,  
nepořádek i podomní prodej  � � � � � � � � � � � � � � � �
Křik, hlasitý smích, bouchání dveří od aut, nepořádek a vandalismus. Tak vypadají noci 
na Kvítkové v centru města a v přilehlých ulicích, zejména když jsou v provozu nepovolená 
diskotéka The Best Club a znovuotevřená diskotéka Metro. Výjezdy strážníků, kteří do této 
lokality dorazí třeba i dvacetkrát za noc, přináší uklidnění. Ale jen krátkodobé. Zasáhnout 
proto muselo město. 
Jak? Tím nejúčinnějším právním nástrojem, který má k dispozici: uplatněním obecně zá-
vazné vyhlášky. Obecně závazné vyhlášky a nařízení, které vždy schvalují rada nebo zastu-
pitelstvo, se dají označit za zlínské zákony. Město mělo k 1. březnu letošního roku celkem 
61 platných obecně závazných vyhlášek a nařízení. Na první pohled vysoké číslo, avšak 
„mateřských“ vyhlášek a nařízení je zhruba necelá polovina. Zbytek tvoří jejich novely či 
samostatné zrušovací vyhlášky a nařízení. Z pohledu města jsou obecně závazné vyhlášky 
a nařízení velmi účinnými právními předpisy. Těm, co je nerespektují, totiž umožňují dávat 
pokuty či v některých případech omezovat jejich podnikatelské aktivity. 

Co spojuje Kvítkovou a Kúty? 
Závažný problém v lokalitě Kvítková zača-
lo město řešit uplatněním obecně závaz-
né vyhlášky zakazující popíjení alkoholu 
na veřejnosti. „Tam, kde jsme ji už uplatni-
li, přinesla úspěch. Na Kvítkové nemáme 
na co čekat. Lidé, kteří zde bydlí, potře-
bují pomoci. Jsou ve velmi obtížné situaci 
a teď se jim tam nežije dobře,“ uvědomuje 
si náměstek primátora Ondřej Běták, kte-
rý se řešením problému v lokalitě Kvítková 
zabývá.
Vyhláška postihne hlavní stimul hlučného 
chování a dělání nepořádku na ulicích: al-
kohol. Tím, že jej bavící se lidé nebudou 
moci popíjet na ulici či veřejných prostran-
stvích, ztratí důvod se tam zdržovat. „Čas-
to jde o mladé lidi, kteří nechtějí utrácet 
peníze za alkohol v zábavních podnicích. 
Proto si ho přinesou s sebou a ukryjí ho 
někde v blízkosti diskotéky. A poté ho 
chodí průběžně konzumovat. Příslušná 
vyhláška může pomoci tento problém 
účinně vyřešit,“ nepochybuje Milan Klad-
níček, ředitel Městské policie Zlín.
V souvislosti s problémem v lokalitě Kvít-
ková by mohlo město uplatnit ještě jednu 
obecně závaznou vyhlášku: tu, na jejímž 
základě lze omezit otevírací doby podniků 
v této lokalitě. „Jde o krajní variantu, která 
by postihla provozovatele všech podniků 
v dané lokalitě. Proto nejprve situaci zkou-
šíme řešit jinými prostředky,“ ujistil Ond-
řej Běták. 

Jak účinným nástrojem můžou být vyhláš-
ky a nařízení, se už několikrát v minulosti 
ukázalo. Radnice tímto způsobem na-
příklad loni vyřešila dlouholetý problém 
na Kútech, který se v mnohém podobal 
tomu současnému na Kvítkové. Neurvalí 
návštěvníci nočních podniků nenechávali 
vyspat obyvatele přilehlých domů, které 
rušili křikem a jiným hlukem. Pomohla až 
vyhláška, odsouhlasená radou a zastupi-
telstvem v roce 2012, která zkrátila pro-
voz těchto zařízení. Se stejným úspěchem 
byla použita i třeba v jedné lokalitě v Ma-
lenovicích. 
Pijete v zákazu? Přijdete o láhev
Prověřená praxí je i další z novějších vy-
hlášek, která zakazuje požívání alkoholu 
na veřejnosti. Ve Zlíně platí od 23. června 
2011, kdy nahradila obdobnou vyhlášku 
z roku 2008. Uplatňována je jak v centru 
města, tak v jeho místních částech, cel-
kem jde o 18 lokalit. „Vyhláška se nám vel-
mi osvědčila. Z ulic, na které se vztahuje, 
se podařilo vytlačit osoby, které zde často 
opakovaně popíjely. Strážníci na základě 
této vyhlášky provedli už stovky kontrol,“ 
sdělil náměstek primátora Ondřej Běták. 
Za porušení vyhlášky je možné udělit po-
kutu a konzumovaný alkohol zabavit. 
Použitím vyhlášky město aktuálně řeší 
i třeba problémy související s podomním 
prodejem. Ten bude od dubna ve Zlíně 
zakázán. Důvodem je dlouhodobý nárůst 
případů, kdy docházelo k nabízení po-

Kvítkovou trápí hluk a nepořádek. / foto: IH 

Město má účinný nástroj: vyhlášky. / foto: IH 



5

k věci k věci město zlín

Anketa
Chápete obecně závazné vyhlášky 
a nařízení za nutné zlo, které omezuje 
život ve Zlíně, nebo za účinný nástroj 
pro řešení problémů? 

Rudolf Chmelař,  
zastupitel města (nezařazený)
Pro mě jsou jednoznačně nástrojem pro řešení 
problémů. Vyhlášky i nařízení jsou jednoznač-
ně potřeba a dají se účinně uplatňovat. Je ale 
jasné, že se stávají i nutným zlem, protože ni-
kdy nebudou vyhovovat všem. 

Martin Mikeska,  
zastupitel města (ČSSD)
Obecně závazné vyhlášky jsou většinou připra-
vovány ve snaze zmírnit nebo napravit některé 
legislativní nedostatky. Pokud jsou připraveny 
správně, měly by být přijaty občany bez větších 
problémů. 

František Rábek, 
zastupitel města (KSČM)
Takzvané OZV jsou důležitými předpisy obce, 
které mají velký význam. To samé platí i pro na-
řízení. Jsem rozhodně pro uplatňování těchto 
právních předpisů. 

RWE do Zlína nezamíří
Dali jste nám velkorysou nabídku, ale zamí-
říme do města, které má několik stovek tisíc 
obyvatel a lepší dopravní a leteckou dostup-
nost. Taková je odpověď vedení energetického 
gigantu RWE AG zlínské radnici. Ta usilovala o 
to, aby tato nadnárodní společnost umístila do 
Zlína své nové servisní centrum pro Evropu.
„Námluvy jsou u konce. Společnost RWE AG 
sice vyhodnotila naši nabídku jako velmi zají-
mavou, na druhou stranu ale zcela nesplnila 
její představy,“ přiznal primátor Zlína Miro-
slav Adámek. „Město Zlín není v užším výběru 
lokalit pro budoucí možné umístění servisní 
společnosti RWE. Kritéria dopravní a letecké 
dostupnosti a především počtu obyvatel spl-
ňují jiná města v rámci středoevropského regi-
onu. Po podrobném vyhodnocení všech nabí-
dek jsme dospěli k názoru, že pro naše účely 
budou vhodná pouze sídla  s několika sty tisíc 
obyvatel,“ uvedl v dopise primátorovi Martin 
Hermann, vrcholný představitel RWE AG.
Energetický gigant se nabídkou Zlína několik 
měsíců zabýval. V jeho prospěch mluvilo pře-
devším to, že má výhodnou polohu uprostřed 
Evropy, připravené rozvojové plochy a jeho 
samospráva je vstřícná vůči příchozím investo-
rům. „Současné vedení Zlína projevuje obdivu-
hodné úsilí o přivedení zahraničních investorů. 
Nepochybuji, že v následujících letech bude 
dynamickým a rychle se rozvíjejícím městem 
se spokojenými obyvateli,“ konstatoval Martin 
Hermann.

chybného, předraženého nebo obtížně re-
klamovatelného zboží či služeb. „Podomní 
prodejci často prodávají své zboží za po-
moci momentu překvapení. Bez předcho-
zího objednání kontaktují potenciální zá-
kazníky přímo v jejich domácnosti a tím je 
dostávají pod tlak. Poté se stává, že lidé 
koupí zboží bez dostatečného zvážení si-
tuace a prostudování smluvních vztahů, 
třeba jen proto, aby se prodejce zbavili,“ 
konstatoval Ondřej Běták. Pokud některý 
z obyvatel města bude po 1. dubnu kon-
taktován podomním prodejcem, měl by 
upozornit strážníky. „Nejlépe prostřednic-
tvím linky 156,“ doplnil Milan Kladníček.
Vyhlášky na míru 
Výhodou města je, že si může vytvořit kon-
krétní vyhlášku či nařízení pro vyřešení 
konkrétního problému. Od jejího vytvoření 
do uvedení v praxi přitom uplynou řádově 
pouze měsíce. 
Postup je vždy stejný. Pokud se objeví 
potřeba místní regulace, ať na základě 
požadavku veřejnosti, potřeb města, či 
z jiného důvodu, je vytvořena v rámci 
radnice pracovní skupina, která zpracuje 
návrh příslušné vyhlášky či nařízení. Ten-
to návrh je po připomínkování, kterého se 

účastní i odborníci na danou problemati-
ku, zaslán k posouzení Ministerstvu vnitra 
ČR (v případě vyhlášky) nebo krajskému 
úřadu (v případě nařízení). Případné při-
pomínky jsou zapracovány a návrhy dostá-
vá na „stůl“ rada města a poté v případě 
vyhlášek i zastupitelstvo. „Jejich souhlas-
ným vyjádřením však proces uvedení 
těchto právních předpisů do praxe nekon-
čí. Nutnou podmínkou, aby se obecně zá-
vazná vyhláška či nařízení staly účinnými 
– tedy aby mohly být závazné - je jejich pu-
blikování na úřední desce města po dobu 
minimálně patnácti dnů,“ doplnil Daniel 
Novák z Odboru právního magistrátu.  
 Zdeněk Dvořák

Vyhláška nebo nařízení?� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Požádali jsme právní odbor magistrátu 
o zodpovězení několika otázek k tématu. 
Odpovědí se ujal Daniel Novák.
Co je obecně závazná vyhláška?
Obecně závazná vyhláška je místním obec-
ně závazným právním předpisem, který vy-
dává v záležitostech, které spravuje samo 
zastupitelstvo města. A to na základě obec-
ného zmocnění zakotveného v Ústavě, pří-
padně konkrétních zmocnění zakotvených 
v příslušných zákonech.
Co je nařízení?
Nařízení je místním obecně závazným 
právním předpisem, který v přenesené pů-
sobnosti, to je v záležitostech, ve kterých 
město vykonává státní správu, vydává 
rada města, a to vždy pouze na základě 
konkrétních zmocnění, zakotvených v pří-
slušných zákonech. 

Obecně závazná vyhláška i nařízení jsou 
však stejným způsobem závazné, bez ohle-
du na hierarchii orgánů, které jsou oprávně-
ny k jejich schválení.
Kde se můžou lidé seznámit s obecně zá-
vaznými vyhláškami či nařízeními?
Pravidelně aktualizovaný seznam, včetně 
úplných znění nejdůležitějších z nich, je 
k dispozici na webových stránkách města 
www.zlin.eu v sekci Občan / Obecně závaz-
né vyhlášky a nařízení. 
Jaké jsou nové obecně závazné vyhlášky 
a nařízení?
Na zasedání Rady města Zlína byla dne  
4. března schválena dvě nařízení, a to 
o stání vozidel ve městě a novela tržního 
řádu, která zpřísňuje podmínky pro pochůz-
kový prodej na veřejných prostranstvích 
při konání veřejných sbírek a dále zavádí 
zákaz podomního prodeje. Na jednání za-
stupitelstva dne 14. března byly schváleny 
dvě nové obecně závazné vyhlášky – první 
z nich je aktualizovaná cenová mapa sta-
vebních pozemků na území města, druhá 
novelizuje vymezení jedné z problémových 
lokalit se zákazem konzumace alkoholu 
na veřejných prostranstvích. Na květnové 
zastupitelstvo pak odbor právní magistrátu 
připravuje ve spolupráci s ostatními věcně 
příslušnými odbory další vyhlášky, a to ak-
tualizovaný požární řád města a novou vy-
hlášku o systému třídění a svozu odpadů.

Dodržování vyhlášek hlídají strážníci. / foto: IH 

Vyhlášky schvaluje zastupitelstvo. / foto:  IH



6

Žáci mají novou učebnu 
Nová počítačová učebna čekala na žáky 
17. základní školy po jarních prázdninách. 
Během nich škola kompletně zrekonstru-
ovala počítačovou učebnu. Děti tak mají 
k dispozici 25 nových pracovních stanic, 
včetně příslušenství, dataprojektor, kera-
mickou tabuli, nábytek a nové židle a stoly, 
které podléhají nejpřísnějším bezpečnost-
ním a hygienickým předpisům, takže umož-
ňují dětem maximální pohodlí. Veškeré vy-
bavení bylo hrazeno z projektu EU.

6

město zlín aktuálně

Přípravy obchvatu 
pokračují
Přípravy na výstavbu obchvatu Zálešné budou 
letos pokračovat zajišťováním dokumentů, 
které jsou potřebné pro vydání územního roz-
hodnutí. K samotnému vydání stavebního po-
volení pro tento projekt za 300 milionů korun 
by mohlo dojít v roce 2015. 
Z hlediska dopravy je obchvat Zálešné pro Zlín 
jedním z nejdůležitějších záměrů, které se ak-
tuálně připravují. Pomůže vyřešit dopravní ob-
služnost celé lokality a významně odlehčí dlou-
hodobě přetěžovaným komunikacím na ulicích 
2. května, Sokolská a Padělky IX. „Propojí také 
pro město klíčovou silnici I/49 se silnicí II/490 
a naváže na plánovanou rychlostní komunikaci 
R49 z Hulína do Fryštáku a na přivaděč Koste-
lec – Fryšták,“ vyjmenoval další klady chystané 
stavby 1. náměstek primátora Jiří Kadeřábek, 
do jehož kompetencí patří oblast dopravy. 

Univerzitní knihovna 
slouží i veřejnosti
Českou beletrii v ní nenajdete, přesto stojí za 
návštěvu. Knihovna Univerzity Tomáše Bati 
disponuje více než 110 000 knihami a stov-
kami tištěných a elektronických periodik. Ve-
řejnost má vše k dispozici. 
„Návštěvníci například hojně využívají speci-
alizovanou sbírku baťovské literatury. Nabí-
zíme také literaturu z téměř všech vědeckých 
oborů.  Kromě knih a tištěných časopisů dis-
ponujeme přístupem k obrovskému množství 
materiálů zpřístupňovaných online. Jedná se 
o prestižní vědecké databáze, elektronické 
časopisy, ale i stále populárnější elektronické 
knihy. A co se týká beletrie, pro účely studia 
cizích jazyků máme k dispozici celkem hezké 
kolekce knih v anglickém a německém jazy-
ce,“ prozradil ředitel knihovny Ondřej Fabián. 
Univerzitní knihovna je umístěná v budově 
rektorátu, nachází se tedy naproti Kongreso-
vého centra. Knihovna je otevřená od pondělí 
do čtvrtka v čase od 8.00 do 20.00, v pátek 
od 8.00 do 18.00 a v sobotu od 8.00 do 
14.00. Další informace lze nalézt na webu 
www.knihovna.utb.cz. 

Město loni hospodařilo  
s přebytkem 141 milionů korun� � � � � � � � � � � � �
Radnice hospodařila v roce 2012 s přebyt-
kem 141 milionů korun, jak vyplývá z prů-
běžného zpracování závěrečného účtu. 
Celkové příjmy města dosáhly výše 1 415 
milionů korun, zatímco výdaje 1 274 mili-
onů korun.
„Město se chovalo jako řádný hospodář. 
Pouštělo se jen do investic, na které mělo 

peníze. Konečný výsledek, tedy že jsme 
i přes řadu zrealizovaných akcí hospodařili 
s přebytkem, je potěšující,“ konstatoval ná-
městek primátora Bedřich Landsfeld, kte-
rý má na starosti ekonomiku radnice.
Část přebytku ve výši 79,3 milionu korun 
město použilo na splacení dlouhodobých 
úvěrů. Část ve výši 61,7 milionu korun se 
promítla do navýšení finančních prostřed-
ků na účtech ke konci roku 2012. 
V loňském roce město zrealizovalo celou 
řadu investičních akcí. Například z oblasti 
školství patří mezi nejvýznamnější vznik 
nových prostor pro MŠ Mladcová v zrekon-
struovaném objektu bývalé obecní školy. 
Zázemí našlo ve dvou třídách celkem 50 
dětí. Součástí vybavení je kuchyně a kotel-
na, dvě dětská hřiště a parkoviště, interi-
éry jsou nově vybavené. Vybudování nové 
školky vyšlo město na asi 16 a půl milionu 
korun. K významným investicím patří i re-
konstrukce největší školní kuchyně, která 
patří k ZŠ Okružní. Náklady dosáhly výše 
asi 12 milionů korun. 
Hned pět moderních hřišť dostaly loni 
k dispozici děti. Zásadním způsobem byla 

zrekonstruována tato zařízení u ulic Polní 
a Jílová na Jižních Svazích, Pod Rozhled-
nou na Letné, na Křibech na Jižních Sva-
zích a v Kostelci. Zcela nové hřiště vyrostlo 
na zahradě mateřské školy v Malenovicích 
a pyšní se novými 3D prvky. „Díky výběro-
vým řízením město ušetřilo v rámci investic 
do dětských hřišť částku cca 600 tisíc ko-
run oproti rozpočtované projektové ceně,“ 
konstatoval Bedřich Landsfeld.
Loni se také začalo měnit Mariánské ná-
městí ve Štípě. Město proinvestuje 14 a půl 
milionu korun bez DPH, za které vznikly 
nové chodníky nebo se zvýšil počet parko-
vacích míst. Vše bude hotové letos.
Jednou z priorit zůstaly loni i opravy chod-
níků. Spravené jsou například na ulicích 
Okružní na Jižních Svazích, Štefánikova, 
na Obecinách, bezbariérový chodník na uli-
ci Slunečná nebo na ulicích Javorová, Fil-
mová a Burešov a také na panelovém sídli-
šti v Malenovicích. Opravy jsou realizované 
v rámci unikátní metodiky projektu Chodní-
ky 300. Ten zlevnil opravy komunikací pro 
pěší v průměru o 40 procent ve srovnání 
s předchozími lety.
Díky investicím v loňském roce je opět re-
álnější propojení Zlína s Otrokovicemi a Lu-
kovem prostřednictvím cyklostezek. Práce 
pokračovaly například na páteřní cyklostez-
ce do Otrokovic v úseku u OBI. Tato trasa 
má být hotová do listopadu 2014. 
I díky výsledkům hospodaření z minulého 
roku má letos město Zlín pro investice při-
pravenou částku asi 300 milionů korun. 
Do ní jsou započítány i finanční přebytky 
z roku 2012. „Začneme například s promě-
nou Gahurova prospektu, parku Komen-
ského. Pokračovat budeme v opravách 
chodníků nebo výstavbách cyklostezek, 
začneme s rekonstrukcí ul. J. Staši, zrea-
lizujeme první etapu rekonstrukce budovy 
lázní s pětadvacetimetrovým bazénem, in-
vestovat budeme do rekonstrukcí a oprav 
školních budov a zařízení. V plánu je také 
výstavba kompostárny,“ vyjmenoval ně-
které akce Bedřich Landsfeld. [dvo]

Vizualizace podoby podchodu u náměstí Práce.

Moderní počítačová učebna. / foto: archiv 



7

město zlínaktuálně

100 000 pro Frenštát
Město Zlín přispěje do veřejné sbírky vyhlá-
šené na pomoc obětem únorového neštěstí 
ve Frenštátě pod Radhoštěm částkou 100 
tisíc korun. Odsouhlasila to městská rada. 
„Naše rozhodnutí pomoci alespoň tímto způ-
sobem bylo jednomyslné,“ uvedl 2. náměs-
tek primátora Aleš Dufek, který tento bod 
radě předložil k posouzení. Neštěstí ve Fren-
štátě pod Radhoštěm, kde v noci na neděli  
17. února explodoval bytový dům, si vyžáda-
lo šest životů, 11 lidí bylo zraněno. Veřejnou 
sbírku vyhlásilo město Frenštát pod Radhoš-
těm v pondělí 18. února. Do sbírky lze přispí-
vat prostřednictvím speciálně zřízeného účtu 
číslo: 388 0277/0100. Koncem února byla 
na účtu evidována částka přesahující 14 mi-
lionů korun.

Nájem městských bytů
Seznam bytů pro zájemce zaregistrované 
v evidenci žadatelů o městský byt bude zve-
řejněn od 26. 3. 2013 do 21. 4. 2013. Bližší 
informace najdete i na webových stránkách 
města www.zlin.eu v sekci Občan / Úřední 
deska / Byty s uvedením termínu prohlídky 
jednotlivých bytů, výše nájemného za m², 
velikostí bytů apod. Žádosti budou projed-
nány v Komisi bytového hospodářství Rady 
města Zlína dne 14. 5. 2013 a bude předlo-
ženo Radě města Zlína ke schválení dne 27. 
5. 2013. Nájemní smlouvy pak budou vy-
hotoveny k 1. 7. 2013. Další informace jsou 
k dispozici i na Odboru ekonomiky a majetku 
Magistrátu města Zlína, oddělení bytovém, 
Zarámí 4421, přízemí budovy, dv. 105 (tel. 
577 630 334 a 577 630 359) a dv. 104 (tel. 
577 630 311).

Prodej bytových jednotek 
v majetku města Zlína
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý prodej 
bytových jednotek v majetku města Zlína 
v termínu od 8. 4. do 6. 5.:1. Sokolská 563-4 
o velikosti 3+1, za minimální cenu ve výši 
1 000 000 Kč; 2. U Zimního stadionu 2087-1 
o velikosti 1+1, za minimální cenu ve výši 
400 000 Kč; 3. U Zimního stadionu 2089-
2 o velikosti 1+1, za minimální cenu ve výši 
360 000 Kč; 4. Vysoká 2092-4 o velikosti 
1+1, za minimální cenu ve výši 352 000 Kč. 
Bližší informace naleznete na webových 
stránkách města www.zlin.eu v sekci Občan 
/ Úřední deska / Byty. Přijetí podmínek výbě-
rového řízení k prodeji a další informace jsou 
k dispozici i na Odboru ekonomiky a majetku 
Magistrátu města Zlína, oddělení bytovém, 
Zarámí 4421, přízemí budovy, dv. 103 (tel. 
577 630 316) a dv. 104 (tel. 577 630 311).

Děti začal chránit na procházkách „krokodýl“  � � �
Bezpečnou „chůzí krokodýla“ se začaly 
procházet ulicemi Zlína děti z vybraných 
mateřských škol zřizovaných městem. 
Ve snaze zvýšit jejich bezpečnost radnice 
zakoupila 15 sad unikátních chodítek Wal-
kodile. Ty eliminují riziko vběhnutí dítěte 
do vozovky a jeho střetu s automobilem.
„Statistiky hovoří jasně, během posledních 
deseti let zemřelo v České republice při do-
pravních nehodách 135 chodců dětského 
věku. Při běžné procházce, kdy se děti drží 
jen za ruce, stačí malá chvilka nepozornos-
ti a může dojít k neštěstí. Toto riziko hodlá-
me do značné míry snížit prostřednictvím 
nových bezpečnostních chodítek, která 
předáme třem vybraným školkám. Pokud 
se osvědčí, dokoupíme je v dalších letech 
i pro zbylé školky,“ ujistil náměstek primá-
tora Ondřej Běták.
Bezpečnostní chodítka Walkodile jsou uni-
kátním systémem, který dostal už řadu 
cen. Stal se například Britským vynále-
zem roku 2007, mezinárodním Vynálezem 
roku 2007, jeho autorka, učitelka Elaine 
Stephen, převzala v roce 2011 od britské 
královny Alžběty II. Řád britského impéria 
za práci věnující se bezpečnosti dětí v sil-
ničním provozu. Záštitu nad systémem pře-
vzal pro Českou republiku RNDr. Stanislav 
Malý, PhD, ředitel Výzkumného ústavu bez-
pečnosti práce. 
Walkodile tvoří flexibilní páteř z umělé hmo-
ty, držátka a bezpečnostní spony. K těm se 
připínají bezpečnostní reflexní postroje, 
které mají na sobě oblečené děti. Jedno-
ho „krokodýla“ tvoří vždy maximálně šest 
dětí. „Nasazení reflexních postrojů a jejich 
připnutí zabere jen pár minut. Díky tomu-

to systému se nemůže stát, že by některé 
z dětí náhle opustilo kolektiv a třeba vběhlo 
do silnice. Účinný je i při pádu některého 
z dětí, ty ostatní ho totiž zadrží a nemůže 
tak dojít ke zranění o dlažbu. Díky tomu, 
že je Walkodile výrazně označen, jsou také 
děti na vycházce velmi dobře vidět,“ vy-
jmenoval hlavní výhody „krokodýla“ Pavel 
Fischer ze společnosti BUSINESS AFFAIRS, 
s.r.o., která městu sady Walkodile dodala.
Systém Walkodile je v České republice ab-
solutní novinkou. Dosud jej užívá pouze 
pár desítek mateřských škol, další stovky 
už o něj ale projevily zájem. „Zlín je prvním 
městem v našem kraji, který tuto novinku 
pro děti ve svých školkách pořídil,“ prozra-
dil Ondřej Běták. „Tato chodítka používá-
me od začátku školního roku. Děti v nich 
nepadají, protože ostatní je drží, vnímají 
chůzi jako hru, mohou se více dívat kolem 
sebe a sledovat okolí. Tento systém je ide-
álním prostředkem z hlediska bezpečnosti 
při chůzi po veřejných komunikacích, kde 
je automobilový provoz,“ popsala své ně-
kolikaměsíční zkušenosti se sadami Wal-
kodile Jarmila Charvátová, ředitelka MŠ 
Ostrava – Nová Bělá. „Chodítka si chválí 
i paní učitelky, protože jim ubírají starosti 
s organizací vycházek,“ připojila svůj názor 
Iveta Bidrmanová, ředitelka školky v Poho-
řelicích v Jihomoravském kraji. 
Součástí sad „krokodýla“ jsou i reflexní ves-
ty pro učitelky a také přenosný vak, do kte-
rého se dá Walkodile například po přícho-
du do kina či tělocvičny jednoduše sbalit. 
Za 15 „krokodýlích“ sad město zaplatilo 98 
tisíc korun. [dvo]

„Krokodýl“ prakticky zcela vylučuje, že by dítě mohlo vběhnout pod projíždějící vůz. / foto: archiv



8

REY – šestiletý kříženec labradora je 
v útulku již podruhé. 2. 1. 2013 nám ho 
jeho panička musela vrátit zpátky. Rey je 
moc hodný, miluje procházky, určitě by byl 
spokojený v domku se zahrádkou. S ostat-
ními pejsky kamarád není. 

KIRA – asi dvouletá fenečka velšteriéra je 
v útulku od 27. 2. 2013. Je až s podivem, 
že se o tuto hodnou a milou psí slečnu ni-
kdo nehlásí. Když přišla do útulku, měla 
na sobě zachovalý zelený obleček. Je pěk-
ně ostříhaná a v celkově dobré kondici. 
Společnost ostatních pejsků jí vůbec ne-
vadí. Věříme tedy, že v útulku příliš dlouho 
nezůstane. 

TOM – tří až čtyřletý bígl je v útulku od  
7. 3. 2013. Údajně měl být vyhozen 
z osobního auta přímo ve Zlíně. Je prostě 
neuvěřitelné, jak se někteří lidé dokážou 
špatně zachovat ke svým čtyřnohým ka-
marádům. Tom je hodný a lidi má i přesto 
rád. Snad najde novou, lepší rodinu, která 
ho bude mít ráda, a brzy zapomene na to 
špatné, co si prožil.

Okénko z útulku

Rey. / foto: útulek

Kira. / foto: útulek

Tom. / foto: útulek

informace

Den Země: Chráněné 
druhy rostlin a živočichů
Město Zlín se připojuje k dubnovým oslavám 
Dne Země. Už v sobotu 20. dubna se mohou 
děti i dospělí těšit na Útulkové jaro – od 14.00 
venčení útulkových psů a atraktivní program 
na Vršavě. V neděli 23. dubna oslaví Den 
Země v Zoo Zlín a odpoledne se veřejnost vy-
praví na Pasekářskou stezku. Procházka s od-
borným výkladem začíná ve 13.00 na točně 
v Jaroslavicích. Hlavní program je připraven 
na úterý 23. dubna na náměstí Míru: pásmo 
školních vystoupení, zvěřinec Karla Kerouše, 
naučný program třídění odpadu společnosti 
EKO-KOM, vyhlášení výsledků výtvarné soutě-
že „Chráněné druhy rostlin a živočichů“. Za-
čátek je v 9.00. Odpoledne ochránci přírody 
z Hošťálkové představí dravé ptáky. Od 14.00 
vystoupí skupina Future Life. Dopoledne za-
jistí zlínští skauti v parku Komenského po-
hybové aktivity pro děti. Čtvrtek 25. dubna 
bude patřit přednáškám pro školy a veřejnost 
v aule Akademia centra UTB. První přednáška 
Jaroslava Hrabce „Nové a znovuobjevené dru-
hy rostlin a živočichů Zlínského kraje“ začíná 
v 9.00 a v 9.30 na ni naváže Vlastimil Kostkan 
s tématem „Bobr a jiné konfliktní druhy chrá-
něných druhů živočichů“. V ranči na Držkové 
je na sobotu 27. dubna naplánována pro děti 
i rodiče jízda na koni a poníkovi, hry, soutěže, 
poznávačky, pískoviště, trampolína, opékání 
špekáčků (nutné se předem přihlásit, www.
rancvsedle.cz). Ve stejný den pořádá DDM 
Astra Pohádkový les v lesoparku na Jižních 
Svazích. Start je od 13.00 do 16.00 u dřevě-
ných soch, na konečné linek 6 a 8. Na jarní 
program se mohou v neděli 29. dubna těšit 
návštěvníci Biofarmy Juré. Součástí oslav Dne 
Země je i odborné ošetření lípy v Lužkovicích 
- Strom města Zlína 2012; výstava výtvarné 
soutěže „Chráněné druhy rostlin a živočichů“ 
(24. dubna - 1. června, přízemí radnice); fo-
tosoutěž „Chráněné druhy rostlin a živočichů 
Zlínského kraje“; sbírka ošacení v Charitě Zlín 
(23. – 25. dubna); přírodovědné přednáš-
ky na školách; úklid města. Více informací 
na www.zlin.eu.

město zlín

Nabídka seniorům: Přijďte si vybrat psa  � � � � � �
Nebojte se brát si nové kamarády z Útulku 
pro zvířata v nouzi na Vršavě, vyzývá dříve na-
rozené spoluobčany primátor Zlína Miroslav 
Adámek. Naráží tak na skutečnost, že řada 
seniorů se po úmrtí jejich psů nebo koček už 
nechce starat o další zvíře v obavě, že by ho 
nedokázali zabezpečit po celý jeho život.
Podle primátora se tito zodpovědní chova-
telé zbytečně ochuzují o další krásné zážit-
ky, které soužití se psem nebo kočkou při-
náší. „Řada starších lidí má obavy z toho, 
že kdyby si vzali nového psa, mohlo by se 
stát, že by nastala chvíle, kdy by se o ně 
nemohli starat. Nebo by je tito kamarádi 
přežili a hrozilo by, že ztratí domov. Tento 
problém jde ale jednoduše vyřešit. V na-
šem útulku máme řadu pejsků, kteří už 
jsou také v seniorském věku. Bylo by pro 
ně určitě skvělé, kdyby mohli strávit pod-
zim života v nové rodině, se staršími lidmi, 
se kterými by si vyšli vstříc. A nepochybu-
ji o tom, že dobré by to bylo i pro seniory, 
zvláště pro ty, kteří se dlouhé roky o zvířata 
starali a mají je rádi,“ svěřil se Miroslav 
Adámek. 
O nabídce pejsků z útulku se lidé můžou 
dozvědět mnoha způsoby. V každém čísle 

Magazínu Zlín, který vydává radnice, jsou 
představeni psi vhodní k převzetí. Pravidel-
ně jsou mezi nimi i zvířata staršího věku. 
Nabídka je zveřejňována i na LCD obra-
zovkách, které jsou umístěny v nákupním 
středisku Čepkov. Během šesti měsíců zde 
bylo představeno celkem 63 psů, z nichž 
24 odešlo k novým majitelům, a dva se vrá-
tili k původním vlastníkům, kterým se ztra-
tili. „Někteří návštěvníci přišli do útulku již 
za konkrétním zvířetem, které před tím měli 
možnost zhlédnout právě prostřednictvím 
spotu na LCD v nákupním centru Čepkov. 
Jiné prostě nabídka psů zaujala a přišli si 
vybrat toho svého. Zaznamenali jsme také 
případ, kdy sami občané kontaktovali pří-
slušného majitele psa, který si zvíře z útul-
ku následně po odvysílání spotu vyzvedl. 
Promítání spotů na LCD obrazovkách také 
prokázalo, že lidé mají velký zájem o psy 
s takzvaným pohnutým osudem,“ prozradi-
la Jolana Michenková z Oddělení ochrany 
přírody a zemědělství magistrátu. 
S přehlednou nabídkou pejsků z útulku 
na Vršavě, kteří jsou vhodní k převzetí, je 
možné se seznámit i prostřednictvím měst-
ského webu www.zlin.eu. [dvo]



9

město zlíninformace

Blokové čištění
V níže uvedených termínech a lokalitách bu-
dou pracovníci Technických služeb provádět 
blokové čištění (vždy od 8.00 do 15.00). Pro 
kompletní úklid chodníku i vozovky je nezbyt-
ně nutné, aby lidé respektovali dopravní znač-
ky Zákaz zastavení, které budou v lokalitách 
umístěny vždy jeden týden před termínem čiš-
tění. 3. dubna – Kvítková, 10. dubna – Zará-
mí, Sokolská, 17. dubna – Havlíčkovo nábřeží 
kolem nemocnice, Boněcko I, Příluky – bytové 
domy Přístav, 24. dubna – Sadová, Školní,  
tř. T. Bati – parkovací pruh před Zlíňankou.

Šance pro talentované děti
Talentované děti ve věku od 7 do 18 let mohou 
předvést své umění. Právě jim je určená sou-
těž Moravia talent, kterou organizuje zlínská 
společnost Aktivně životem. Soutěžit mohou 
v některé z šesti kategorií: zpěvu, tanci, hře 
na hudební nástroj, výtvarné činnosti, kouzlech 
a magii nebo ve volné disciplíně. 1. kolo výběru 
bude probíhat 25. – 26. května. Více o soutěži 
na www.aktivnezivotem.cz

Jaro v zahradě
Odbor městské zeleně vyhlašuje 4. ročník 
jarní části soutěže Rozkvetlé město s názvem 
„Jaro v zahradě“. Vyzýváme všechny milovníky 
kvetoucího jara, občany bydlící ve Zlíně a jeho 
místních částech, kterým záleží nejen na hez-
kém okolí, ale pro potěchu oka i ducha sázejí 
a zvelebují a mohou se pochlubit krásnou jarní 
zahrádkou, vyzdobeným balkonem či osáze-
nou mobilní zelení, ať zašlou do 10. dubna 
2013 vyplněný soutěžní kupon na adresu: 
Magistrát města Zlína, odbor městské zeleně, 
Zarámí 4421, 761 40 Zlín. Přihlásit se můžete 
také přímo na webových stránkách www.zlin.
eu vyplněním kuponu nebo na e-mailové ad-
rese: kristynakralova@zlin.eu. Nezapomeňte 
zapsat všechny potřebné údaje (jméno, adresa 
přihlášeného, telefonní kontakt, event. patro 
a orientace oken či balkonu ke světovým stra-
nám či nepovinně návrh na datum návštěvy 
hodnotící komise.

SOUTĚŽNÍ KUPON 

JARO V ZAHRADĚ
jméno a příjmení /

adresa / 

telefon / email

patro a orientace ke světovým stranám / 

návrh na datum návštěvy hodnotící komise/
(není povinné)

Nová cyklostezka již začala sloužit  � � � � � � � � � � �

Postupná výstavba cyklistické stezky mezi 
Zlínem a Otrokovicemi pokračuje. Napo-
sledy se magistrátu podařilo vybudovat 
další téměř kilometr dlouhý úsek mezi 
Loukami a Malenovicemi. Úsek začíná 
u autosalonu Renault v Loukách a pokra-
čuje podél toku Dřevnice kolem nákupní-
ho centra OBI až na hranici katastru Ma-
lenovic, kde je ukončen u zahrádkářské 
kolonie. Než se podaří vybudovat jeho 
pokračování podél Dřevnice, bude tento 
úsek provizorně napojen po stávající úče-
lové komunikaci kolem zahrádek, která 
vyúsťuje na ulici Bezručova u železniční 
stanice Malenovice.

Městu se podařilo získat na realizaci této 
důležité stavby dotaci ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury. 
„Se stavbou jsme mohli začít až na pod-
zim minulého roku jednak proto, že jsme 
měli potvrzeno přidělení dotace až na kon-
ci července, a dále proto, že v úseku bylo 
nutné pokácet přestárlé kanadské topo-
ly, což bylo možné až po zahájení období 
vegetačního klidu. Stavbu jsme dokončili 
a hned poté napadnul sníh, takže cyklisté 
si ji mohou plně vychutnat až nyní na za-
čátku sezony,“ řekl radní Josef Novák, 
který má cyklodopravu ve své kompetenci.
Celkové náklady stavby se díky výběro-
vému řízení podařilo stlačit z předpoklá-
daných 4 milionů korun na 2,9 milionu. 
Z toho navíc zhruba 1,4 milionu korun po-
kryla dotace.
Dlouholetá snaha
Projekt byl připravován od roku 2009, 
stavební povolení se radnici podařilo přes 
řadu komplikací získat až v roce 2012. 
Stavbu dalších úseků směrem do Otro-
kovic radnice nyní intenzivně připravuje, 
jejich stavba by měla být zahájena buď 
ve druhé polovině tohoto roku, nebo 
na jaře roku 2014.  [dvo]

Rozšíření sběru bioodpadu ve Zlíně 
Město Zlín bude v tomto roce pokračovat 
s rozšířením sběru biologicky rozložitelné-
ho komunálního odpadu (BRKO). Po loka-
litách Podvesná a Zálešná zavede radni-
ce oddělený sběr bioodpadů pro občany 
v místních částech Louky a Prštné. V roce 
2014 dojde k rozšíření sběru v lokalitách 
Lesní čtvrť, Lazy, Boněcko, Nad Ovčírnou, 
Letná a Podhoří. Tyto lokality svým typem 
zástavby vytvářejí předpoklad smyslupl-
ného a ekonomického dosažení vysoké-
ho objemu BRKO na obyvatele. Jedná se 
o lokality s typicky baťovskou zástavbou či 
samostatně stojících domků s určitou plo-
chou zahradní zeleně. 
Každá domácnost v Loukách a v Prštném 
dostane zdarma nádobu o velikosti sto čty-
řicet litrů. Jedná se o speciální hygienicky 
provětrávané nádoby typu Compostainer. 
Nádoby lidem předají pracovníci Technic-
kých služeb Zlín. Bioodpad bude svážen 
ve čtrnáctidenních intervalech na stanovi-
ště biofermentoru na skládku Suchý důl, 
kde bude po mechanických úpravách zpra-
cován na kompost na půdu nebo k energe-
tickému využití jako palivo. V měsíci červnu 
se uskuteční beseda s občany místní části 
Louky a Prštné, kde bude představen pro-
jekt rozšíření sběru bioodpadu a občané 
budou informováni o jeho jednotlivých kro-
cích. Biologicky rozložitelný komunální od-

pad je takový odpad, 
který je schopen ana-
erobního či aerobního 
rozkladu příslušnými 
mikroorganismy. Vzniká jednak z domác-
ností, dále z údržby městské zeleně nebo 
zahrádek. Bioodpad tvoří asi čtyřicet pro-
cent komunálního odpadu. 
V roce 2012 byl zkušebně zaveden pytlový 
sběr plastů a nápojového kartonu v okra-
jových částech města Zlína. Novinka se 
osvědčila a lidé ji začali aktivně využívat. 
Město proto s tímto systémem pokračuje 
a občané budou opět mít k dispozici pytle 
v kancelářích místních částí, kde jim tak 
sdělí termíny svozu a další podrobnosti.  

Výstavba cyklostezek pokračuje. / foto:  IH



10

město zlín informace

Obchody a služby
SALON TYJA
Slevovou akci na všechny služby vám v dubnu 
a květnu nabízí salon TYJA. V kadeřnictví a kos-
metice 30 %, v pedikúře a manikúře 20 %. Par-
kování pro klienty ve dvoře. Najdete nás na San-
tražinách 1546. Kadeřnictví tel.607 566 686, 
603 588 379, kosmetika tel. 739 918 080, 
pedikúra tel. 777 247 677; www.tyja.cz

BYTOVÝ ARCHITEKT 
ING. MIROSLAV KOVÁČ
Bytový architekt - Ing. Miroslav Kováč nabízí 
návrhy interiérů, barevné řešení, top vizuali-
zace - Archicad + Artlantis a vizualizace fasá-
dy do fotografie. Ateliér: Voženílkova 5561, 
Jižní Svahy, www.bytovyarchitekt.eu, tel. 
605 165 367

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Laserová terapie, korektivní dermatologie, lé-
kařská kosmetika.
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Již-
ní Svahy, vedle lékárny u 1. segmentu.
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

STUDIO 21: PORADNA ZDRAVÍ A KRÁSY
Pořádá pro širokou veřejnost: 3měsíční kur-
zy správného stravování a tvarování postavy; 
a Minikurzy domácí péče o pleť aneb hodinka 
a půl pro celoživotní krásu. 
Více informací a rezervace na tel. 605 812 511; 
www.studio21-zlin.cz.

DÁMSKÉ ZAKÁZKOVÉ KREJČOVSTVÍ
Nabízíme perfektní ušití a vypracování dám-
ských kostýmů, kabátů, šatů i sukní. Poradíme 
s výběrem materiálu i střihu. Preferujeme in-
dividuální přístup-po telefonické objednávce. 
Podrobné informace na tel 606 816 777 nebo 
www.cottamodel.cz.

HLEDÁM DOUČOVÁNÍ
Hledám absolventa Univerzity Tomáše Bati 
ve Zlíně nebo profesionálního doučujícího, 
který je mi schopen pomoci s přípravou na vy-
soké škole a případným doučením některých 
předmětů. 
e-mail: karel.pelt@seznam, tel. 731 872 262

Diagnostika nohou 
opět bezplatně
Diagnostické a poradenské centrum v oblasti 
péče o nohy bude otevřeno ve čtvrtek 25. dub-
na od 9.00 do 17.00 v přízemí budovy Magis-
trátu města Zlína, Zarámí 4421, v místnosti 
č. 130. Více informací a objednávky na tel. 
731 618 730. Diagnostika nohou, poraden-
ské služby a konzultace s odborným lékařem 
jsou zdarma. Projekt je podporován z Fondu 
zdraví města Zlína. 

Dny strojírenství se blíží  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Od roku 1903 po současnost. Tak by se dala specifikovat výstava, na níž se představí 
přední strojírenské firmy, které Magazín Zlín průběžně představuje. Na šedesáti panelech 
budou moci návštěvníci od 13. května do 30. června v budově 53/2 areálu Svitu od 8.00 
do 17.00 včetně sobot a nedělí zhlédnout historii, současnost i vize do budoucna. 

Program výstavy 
13. – 30. 5. 
Návštěva studentů středních a základních škol
15. 5. 8.00 (15.00) 
Burza pracovních příležitostí, Úřad práce Zlín
16. 5. – 28. 5. (15.00)
Setkání současných i bývalých pracovníků firem: 
16. 5 Technického úseku, 21. 5. Metalurgie,  
22. 5. Obuvnických strojů, 23. 5. Obráběcích 
strojů, 27. 5. OTS, 28. 5. Ostatních úseků 

Výstava bude přínosná i pro rodiče, kteří 
pomáhají svým dětem při volbě povolání. 
Vstup na výstavu je zdarma. Cílem je se-
známit veřejnost s významným zaměstna-
vatelem v regionu, který nabízí zajímavou 
práci, zaměstnancům dává šanci odbor-
ného i profesního růstu a perspektivy, ale 
nezříká se také společenské zodpovědnos-
ti, v rekvalifikačních kurzech nabízí pomoc 
i těm, kteří těžce hledají uplatnění.

Frema: nástrojárna nejen 
pro automobilový průmysl
Akciová společnost Frema vznikla v roce 
1992. Ve svých počátcích zaměstnávala ko-
lem 750 lidí, a to na několika dislokovaných 
pracovištích jak ve Zlíně, tak i v Otrokovicích. 
Postupem času se specializovala na výrobu 
forem, nejprve pro obuvnický průmysl. Bě-
hem jeho útlumu postupně přenesla těžiš-
tě své produkce na automobilový průmysl 
a snaží se o její diverzifikaci také do dalších 
odvětví. V roce 2011 se Frema přestěhovala 
do areálu společnosti Hespo, zaměstnává 
80 pracovníků a dosahuje obratu kolem 70 
milionů korun. Jejím stěžejním produktem 
jsou formy pro výrobu hlavových opěrek, 
područek a sedáků z polyuretanové pěny, 
formy pro akustické tlumení motorů a pře-
vodovek a dalších dílů, z nichž se pak tvoří 
interiér a součásti automobilu. Dále vyrábí 
tzv. propařovací formy pro produkty z propa-
řovaného polypropylenu a polystyrenu, jako 
jsou např. výplně nárazníků, sluneční clony 
a díly pro obalové technologie. Dalším vý-
robním segmentem jsou formy pro lisování 
a vstřikování pryže pro výrobu autokoberců, 
plat do kufrů, průchodek, vlnovců apod.
Frema vyrábí i jednoúčelové stroje a zaříze-
ní – rámy, nosiče, doplněné o další kompo-
nenty s elektronickými nebo pneumatickými 
prvky. Tyto stroje a zařízení jsou konstruová-
ny a vyráběny výhradně na míru a podle přá-
ní zákazníků. www.frema.cz

Kalírna Zlín Chytil: 
Jde to i bez jedů
Na počátku byly zkušenosti otce, rodinný 
podnikavý duch ztělesněný synem a idea 
ekologičtějšího tepelného a chemicko-te-
pelného zpracování kovů. Rodinná firma 
vznikla v roce 1997 a o deset let později ex-
pandovala do Valašského Meziříčí. Když se 
před patnácti lety Ferdinand a Ivo Chytilovi 
pouštěli do revitalizace zastaralého provozu 
kalírny ZPS, a.s., měli vizi moderního auto-
matizovaného provozu, pár zaměstnanců 
a filozofii podnikání vymezenou Baťovým 
heslem „Nedělat dluhy“. Dnes je počet za-
městnanců bezmála dvakrát vyšší, zatímco 
obrat firmy dosahuje čtyřnásobku původní 
sumy. Chytil mladší je se současným hospo-
dařením a vývojem firmy spokojený. „Nejde 
nám o expanzi, překotný růst čísel, ale o sta-
bilitu a neustálé zvyšování kvality, aniž by-
chom se vzdávali svých ideálů.“ To dokazuje 
například úplné převedení výroby na ekolo-
gicky nezávadnou technologii na bázi dusi-
tanů a dusičnanů, které navíc ještě recyklují. 
Některé kalírny dnes totiž stále ještě pracují 
s ekologicky těžce odbouratelnými kyanido-
vými a barnatými solemi. Specialitou firmy 
je zpracovávání tvarově složitých součástek, 
proto také mohou vyhovět například výrobě 
pneumatik pro vozy F1, ale také rakouským 
lanovkám, obráběcím strojům, automobilo-
vému průmyslu, zbrojnímu průmyslu a ze-
mědělským strojům.  www.kalirna-zlin.cz

Ilustrační foto: Frema 

Ilustrační foto: Kalírna Zlín 

inzerce



1111

město zlíninformace

Krátce
 ■ Polévka zdarma

Po celý rok bude Oblastní spolek Českého 
červeného kříže Zlín poskytovat  polévky 
pro sociálně znevýhodněné občany. Výdej 
probíhá každé pondělí od 13.00 do 14.30 
v prostorách Nízkoprahového denního cen-
tra na adrese: Hornomlýnská 3713 ve Zlíně. 
„Cílem tohoto projektu je pomoci sociálně 
znevýhodněným osobám najíst se teplé po-
lévky a získat tak alespoň malý pocit jistoty, 
že se mohou v nouzi a případně akutní krizové 
situaci najíst,“ uvedla ředitelka Oblastního 
spolku ČČK Zlín Michaela Stýblová.

 ■ Charita poradí v krizi
Občanská poradna Charity Zlín poskytuje 
podporu a pomoc občanům, jejichž sociální 
a zdravotní stav je pro ně momentálně ome-
zující a kteří svou nepříznivou životní situaci 
vnímají jako neodkladnou a nemohou ji zvlád-
nout vlastními silami. Služba je poskytována 
formou odborného poradenství osobám v kri-
zi, seniorům a rodinám s dětmi, a to zdarma 
jak v ambulanci charity, tak v domácnostech 
uživatelů. Více na www.zlin.charita.cz.

 ■ Jídelna na Podhoří
Seniorům a lidem se zdravotním postižením 
poskytuje své služby Jídelna pro důchodce 
v ulici Sv. Čecha na Podhoří. Jídelnu provo-
zuje město Zlín a je umístěna v objektu Ma-
teřské školy a Střediska pro seniory a občany 
se zdravotním postižením. Jídelna je otevře-
na od pondělí do pátku v době od 10.30 
do 12.30. Běžné menu přijde na padesát 
korun, za diabetické klienti zaplatí o pět ko-
run víc. Stravenky jsou v prodeji každý čtvrtek 
během otevírací doby. Výhodou je příjemné 
domácí prostředí s ochotnou obsluhou, den-
ně čerstvá strava připravovaná s použitím 
moderní technologie, možnost zakoupení 
libovolných stravenek, cena stravenky včet-
ně nápoje a bezbariérový přístup. Na Pod-
hoří zajíždí trolejbus č. 4, výstup na zastávce 
Sv. Čecha, nebo na linkách č. 1, 2, 3, 6, 10 
a 11 výstup na zastávce Podhoří – sídliště. 
Další informace na tel. 575 570 768 nebo 
575 570 780. 

Slunečnice má nové zázemí  � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Integrované centrum Slunečnice, ve kte-
rém se nachází oblíbená kavárna, otevře-
lo nově zrekonstruované sociální zázemí. 
Náklady dosáhly výše asi 320 tisíc korun. 
Na opravy přispěl i zlínský magistrát část-
kou 40 tisíc korun. Nové toalety nahradily 
dvě desítky let staré zařízení. Nyní jsou 
rozšířeny o prostory pro vozíčkáře, WC pro 
malé děti a přebalovací pult pro miminka. 
„Prostředí u nás se nám podařilo význam-
ně vylepšit, což k nám snad přivede více 
zákazníků. Kavárna bude více vydělávat 
a bude tak více práce i pro lidi se znevýhod-
něním, které jsme od letošního roku mohli 
dát i na odpolední směny,“ sdělila Miluška 
Zvonařová, ředitelka občanského sdruže-
ní IZAP, které Slunečnici provozuje. „Nové 
sociální zázemí už Slunečnice potřebovala. 
Zařadili jsme ji proto mezi pět organizací, 
kterým jsme rozdělili výtěžek vzpomínkové 
akce na hokejistu Karla Rachůnka,“ pro-
hlásil primátor města Miroslav Adámek. 
Sdružení IZAP ve Zlíně působí od roku 
1992, v roce 2001 byla otevřena kavárna 

Slunečnice, kde hosty obsluhují i handica-
povaní. IZAP provozuje i centrum denních 
služeb, které momentálně využívá 38 klien-
tů. „Snažíme se je postupně vzdělávat, aby 
byli schopni nastoupit do práce, o což mají 
zájem,“ uvedla Miluška Zvonařová. Dalších 
22 lidí se znevýhodněním zaměstnává sdru-
žení na takzvaných chráněných pracovních 
místech v kavárně. V objektu navíc provozu-
je i asi desítku tréninkových dílen, například 
keramickou, zahradnickou nebo mýdlárnu.

Plánování sociálních služeb ve Zlíně � � � � � � � � � �
Plánování sociálních služeb ve Zlíně má 
dlouhou tradici. V roce 2001 schválilo Za-
stupitelstvo města Zlína materiál nazvaný 
„Analýza a koncepce sociální péče ve Zlíně“, 
jehož součástí byl i střednědobý plán sociál-
ních služeb do roku 2005. V lednu 2006 na-
vázal projekt „Plánování sociálních služeb 
metodou komunitního plánování“, který byl 
završen vypracováním a schválením rozvo-
jového a koncepčního materiálu „Středně-
dobý plán sociálních a souvisejících služeb 
ve Zlíně na období 2008 – 2012“. Proces 
byl financován ze Společného regionálního 
operačního programu a z rozpočtu statutár-
ního města Zlína. Od dubna 2011 navázal 
v oblasti plánování sociálních služeb další 
projekt s názvem „Plánování sociálních slu-

žeb ve Zlíně“, jehož hlavním výstupem bylo 
zpracování nového „Střednědobého plánu 
sociálních služeb na období 2013 – 2017“. 
Od 1. dubna 2013 startuje další projekt 
s názvem „Komunitní plánování sociálních 
služeb ve Zlíně“, který bude spolufinanco-
ván z prostředků Evropského sociálního 
fondu prostřednictvím Operačního progra-
mu Lidské zdroje a zaměstnanost a stát-
ního rozpočtu ČR. Projekt si klade za cíl 
jednak udržení a zkvalitnění stávajícího 
procesu plánování sociálních služeb ve Zlí-
ně, a jednak jeho obohacení o nové aktivity. 
Velmi uvítáme zájem občanů a organizací 
zapojit se do těchto pracovních skupin (kon-
taktní osoba: Mgr. Pavlína Zubíčková, tel. 
577 630 935, pavlinazubickova@zlin.eu).

Projekt Plánování sociálních služeb ve Zlíně je financován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím  
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR, registrační číslo CZ.1.04/3.1.03/65.00041

M. Zvonařová a M. Adámek při otevírání. / foto:  ZD

Festival Skládanka
V pátek 19. dubna se uskuteční od 9.00 
do 16.00 v prostorách hotelu Moskva dal-
ší sociální festival Skládanka. Návštěvníky 
čekají vystoupení klientů sociálních zaříze-
ní, školek a škol ze Zlínského kraje, ochut-
návka zdravé výživy, poradenství, soutěže, 
tanec, zpěv a mnohé jiné. Akce je urče-
ná pro děti i rodiče. Vstupné je 35 korun 
a bude i s dárkem.

Sbírka ošacení
Charita Zlín a Diakonie Broumov vyhlašují 
sbírku použitého ošacení, která se koná 
23. a 25. dubna od 9.00 do 17.00 ve sběr-
ně charity na Burešově 4886. Přijímány 
jsou čisté, funkční, kompletní oděvy, dám-
ské, pánské i dětské, dále lůžkoviny, pro-
stěradla, ručníky, utěrky, záclony, přikrývky, 
polštáře, spací pytle, obuv, hračky a domá-
cí potřeby. Více na tel. 577 012 454.



12

Krátce
 ■ Skauti čistí řeku

Jarní čištění břehů Dřevnice pořádá v sobotu 
6. dubna Junák – svaz skautů a skautek Zlín. 
Členové skautských skupin vyčistí Dřevni-
ci od Příluku po Otrokovice, přidat se může 
i veřejnost. Sraz 6. skautského oddílu Zlín je 
v 8.00 před kostelem sv. Filipa a Jakuba, po-
tom se děti vydají vyčistit úsek od čepkovské-
ho mostu po nemocnici po obou březích řeky. 

 ■ Tradiční pouť v Loukách
V místní části Louky se v neděli 7. dubna 
koná tradiční pouť. Na Návsi v Loukách ne-
budou chybět tradiční pouťové atrakce, jako 
jsou kolotoče, stánky, střelnice. Odpoledne, 
ve 14.30, se koná pobožnost u místní kaplič-
ky zasvěcené Nanebevzetí Panny Marie. 

 ■ Pálení čarodějnic ve Velíkové
Magická noc z 30. dubna na 1. května se 
na mnoha místech regionu opět ponese v du-
chu starodávných obřadů. Pálení čarodějnic 
se letos koná i v místní části Velíková. Po-
řadatelem akce je Sokol Velíková. Jedná se 
o velmi starý a dodnes živý lidový zvyk a zvlášt-
ní svátek. Lidé se scházejí u zapálených ohňů 
a slaví příchod jara. Na některých místech se 
staví májka. Svátek se původně pravděpo-
dobně slavil o úplňku, jenž byl nejblíže dni, 
nacházejícímu se přesně mezi jarní rovno-
denností a letním slunovratem. Lidé věřili, že 
tuto noc se čarodějnice slétají na čarodějnic-
ký sabat, a skutečně je tato noc jedním z nej-
větších pohanských svátků. Hlavním smyslem 
tohoto starého lidového zvyku byla pravdě-
podobně oslava plodnosti. Na ochranu před 
čarodějnicemi se zapalovaly ohně.

 ■ Jarní akce na Kudlově
Obyvatelé Kudlova se mohou v dubnu vypravit 
na dvě jarní akce, které se konají v místní čás-
ti. V sobotu 6. dubna je naplánováno otvírání 
studánek a v úterý 30. dubna pálení čaroděj-
nic. Na obě akce je sraz u hospody U Vajů. 
Program akcí bude zveřejněn ve vývěskách 
místní části Kudlov. 

 ■ Nahlédněte do terapeutické dílny
Sociálně terapeutickou dílnu otevírá zlínské 
občanské sdružení Naděje. Od měsíce dubna 
mohou lidé s mentálním postižením ukázat 
návštěvníkům svoji zručnost například při tka-
ní koberců, šití nebo výrobě různých upomín-
kových předmětů. Dílna se nachází ve druhém 
patře Obchodního centra Zlín na Kvítkové 
a pro veřejnost bude otevřena v pracovní 
dny od 10.00 do 18.00. „Terapeutická dílna 
v takovém místě umožní skutečnou integraci 
lidí s postižením. Návštěvníci uvidí ruční práci 
na tkalcovských stavech a při výběru a náku-
pu výrobků je obslouží právě naši klienti,“sdě-
lila Kateřina Pivoňková, ředitelka Naděje 
ve Zlíně.

město zlín místní části

Nosorožci budou v nové expozici � � � � � � � � � � � � �
Zlínská zoo chová nosorožce tuponosé 
s malou přestávkou více než třicet let. Nikdy 
v historii se ale chovatelé nedočkali naroze-
ní mláděte. „Všichni v Lešné proto doufají, 
že se to brzy změní. Důvody jsou dva. Prv-
ním je příchod samce a druhým je otevření 
nové expozice,“ uvedl ředitel Zoo Zlín Ro-
man Horský. Samec nosorožce tuponosého 
dorazil do Zoo Zlín 11. prosince 2012. Jme-
nuje se Kashka a narodil se 9. června 2005 
v anglické Zoo Whipsnade. 
V Lešné chovají již několik let dvě samice 
Naju a Zantu. Obě pocházejí přímo z Jižní 
Afriky, což znamená, že z genetického hle-
diska jsou to velmi cenná zvířata. „Případ-
ný porod by byl velkou zoologickou událostí 
nejen pro zlínskou zahradu, ale byl by to vý-
sledek evropského významu. Tito mohutní 
býložravci se totiž stále v rámci zoologických 
zahrad množí velice málo,“ dodal Roman 

Horský. Příchod Kashky s sebou zároveň 
přináší stěhování nosorožců. Od letošního 
roku se jejich domovem stane expozice na-
proti pavilonu slonů zvaná Došková. Samec 
a samice tu budou mít k dispozici dva od-
dělené výběhy a prostornou moderní vnitř-
ní ubikaci s několika boxy. Zatímco Kashka 
putoval přímo do nového, samice se budou 
stěhovat z pavilonu afrických kopytníků nej-
později během dubna.
Na počátku chovu nosorožců ve Zlíně byli 
samec Joe a samice Zuzana. Oba přišli 
v roce 1979 ze Dvora Králové. Až do roku 
1998 byli k vidění v prostorách zámeckých 
stájí. Výstavba pavilonu afrických kopytníků 
znamenala stěhování. Žirafám dělali společ-
nost do roku 2003 (Joe), respektive 2005 
(Zuzana), kdy uhynuli v důsledku stáří. Je-
jich následovnicemi se už o rok později staly 
současné Naja a Zanta. [sve]

Ve Zlíně vzniká lesní školka
První dubnový den se na Letné otevírá 
nová lesní školka. Jejím provozovatelem je 
rodinný klub Lesní domeček, který vznikl 
z iniciativy několika nadšenců. Zakladate-
lé sdružení chtějí děti i rodiče přivádět blíž 
k přírodě a umožnit jim její hlubší poznává-
ní. Důraz přitom kladou na osobní, laska-
vý, respektující přístup k dětem i rodičům 
a jejich potřebám. Z dětí chtějí vychovávat 
osobnosti s úctou k sobě, okolnímu světu 
a obecným lidským hodnotám, nechybí ani 
ekologické zaměření a ochrana životního 
prostředí. Lesní školka se nachází poblíž 
Stezky zdraví pod Tlustou horou. Více infor-
mací se zájemci dozví na stránkách sdru-
žení www.lesnidomecek.cz. 

Nová náves v Jaroslavicích
V sobotu 20. dubna pořádá Komise místní 
části Jaroslavice slavnostní otevření návsi, 
která vznikla po rekonstrukci prostoru bý-
valé točny MHD v Jaroslavicích. Začátek 
akce je ve 14.00. Na návsi vzniklo odpo-
činkové místo s vysázenou zelení, lavička-
mi, hracími prvky pro děti, a vysazen byl 
i vánoční strom, který v místní části chyběl. 
Na slavnostní otevření návsi jsou pozváni 
zástupci zlínské radnice a místní občané. 
Komise místní části Jaroslavice připravila 
program s hudbou, atrakce pro děti a ob-
čerstvení. Náklady na rekonstrukci dosáhly 
2,7 milionů korun. Projektová dokumenta-
ce byla připravena podle zadání členů ko-
mise místní části.

Nosorožec Kashka. / foto: Zoo Zlín



1313

Dějiny dvou zaniklých 
středověkých osad� � � �
Klubko dějin mnohých našich obcí se vine 
věky nepřetržitě až do současnosti. Zdaleka 
se však nejedná o pravidlo. V celé řadě lid-
ských sídlišť již před staletími vyhasla ohniš-
tě, ustal činorodý ruch a shon. Tragické udá-
losti přiměly obyvatele opustit místa, jež jim 
i jejich předkům po dlouhá léta byla domo-
vem. Rozešli se hledat příznivější podmínky 
pro svoji existenci jinde. A neúprosný zub 
času pak pozvolna zahladil pozůstatky lid-
ského snažení. Dnes mnohdy těmito místy 
procházíme, aniž bychom tušili, že zde kdysi 
dávno pulzoval pravidelný každodenní život.
Naštěstí tu a tam můžeme na stopy zanik-
lých osad narazit v záznamech archivních 
pramenů a poněkud tak poodhalit roušku 
z jejich zastřené minulosti. Jen tak rovněž 
zjistíme, že několik takových vesnic se na-
cházelo i na území dnešního Zlína. To je 
i případ dvou obcí, které se nacházely jižně 
od Malenovic. Jmenovaly se Horní a Dolní 
Doubravičky. Jak už sám název napovídá, 
vznikly kolonizací původně zalesněného 
prostoru. Zdrobňující koncovka „-ičky“ je 
odlišovala od nedaleké větší vesnice Vele- 
dúbravy (dnešní Doubravy). Nejstarší doklad 
o existenci obou lokalit najdeme ve stře-
dověké uherskohradištské městské knize 
zvané Liber negotiorum civitatis Hradisch. 
Uvnitř ní se nachází soupis obcí, platících 
markraběcímu městu (Uherskému) Hradišti 
tzv. mostné, který nese datum 16. května 
1362. Zde se mezi jinými jmenují i Horní 
(Dobrawicz Superior) a Dolní (Dobrawicz In-
ferior) Doubravičky. Z dokumentu dále mů-
žeme vyčíst, že fojt v každé z obou osad měl 
povinnost vybrat po jedné měřici ovsa z kaž- 
dého lánu a celkový výnos pak odevzdat 
hradišťským výběrčím mostného. Za to měli 
zdejší usedlíci každoročně zajištěn přístup 
na městský trh skrze Kunovickou bránu, 
aby zde mohli prodávat svoje přebytky a na-
kupovat potřebný artikl. Ve výčtu ale nachá-
zíme i některé další dnes už zaniklé osady 
ze Zlínska. Jsou to Prosinky (u Napajedel), 
Dalenovice (u Komárova), Podhradí (u Poho-
řelic), Svojšice a Pěnkov (v oblasti dnešních 
Karlovic). Také ony odváděly v ustanoveném 
termínu do Hradiště jednu měřici ovsa z kaž- 
dého lánu.
Co nám však v pramenu chybí, je majitel 
obou Doubraviček. Teprve ze zápisu, jímž 
v roce 1406 moravský markrabě Jošt vložil 
malenovické zboží Heraltovi staršímu z Kun-
štátu do zemských desk, poznáváme, komu 
patřily. Mezi příslušenstvím hradu Malenovi-
ce se vyjmenovávají i ves Dubravičky a ves 
Vyšší Dubravičky. Podle pořadí, v jakém jsou 
mezi ostatními vesnicemi v záznamu uvá-
děny, určoval už známý badatel 19. století 
V. Prasek jejich polohu. Horní Doubravičky 

tak situoval do ob-
lasti dnešní Salaše. 
Během panství He-
ralta staršího měl 
v držení Malenovice 
jako zástavu přerov-
ský hejtman Adam 
Běs. Pán z Kunštá-
tu zakrátko zemřel, 
neboť už roku 1408 

jeho synové Heralt a Jiří vložili malenovické 
zboží včetně obou Doubraviček do zem-
ských desk sourozencům ze Šonvaldu. 
Z nich Hynek ze Šonvaldu se na straně kato-
lické šlechty zúčastnil památné bitvy u Vyše-
hradu (1420), kde jej snaha vyznamenat se 
před králem Zikmundem stála život.
Poté se sňatkem na malenovický hrad do-
stávají páni z Lichtenburka. A až na sklonku 
jejich vlády znovu čteme o Doubravičkách. 
V roce 1492 bratři Půta a Albrecht z Lich-
tenburka trhovým zápisem stvrdili předchozí 
prodej Malenovic Vilému Tetourovi z Tetova 
a Zlína. Ve výčtu příslušných obcí se obje-
vuje i ves Doubravičky. O Vyšších či Horních 
Doubravičkách však zde již není zmínky. Ves 
patrně zpustla za česko-uherských válek 
(1468–1478). Avšak ani Dolním Doubravič-
kám nemělo být nadále dopřáno dlouhého 
trvání. Nevíme přesně, kdy odtud obyvatel-
stvo odešlo, ale v berních registrech z roku 
1516 a 1538 se už neuvádí ani jméno této 
vesnice. Záhadou rovněž zůstává, co přimě-
lo Doubravany opustit rodnou obec v době, 
kdy už o žádném ostřejším konfliktu v naší 
oblasti neslyšíme. Vědci udávají, že v do-
bách míru způsobovaly zánik některých ves-

nic i zhoubné epidemie, živelné katastrofy či 
administrativní slučování obcí.
Jak uvedl uznávaný odborník V. Nekuda, 
vrchnost ve snaze obnovit v pozemcích pus-
tých osad zdroj svých příjmů uplatňovala 
několik postupů. Často se pokoušela opuš-
těná místa znovu osadit poddanými. U nás 
jsou typickým příkladem toho Březůvky, 
zpustlé přibližně v téže době jako Doubra-
vičky a ještě na konci 16. století znovu obno-
vené. Jinými způsoby využití bylo pozemky 
svést k panskému dvoru nebo na nich zbu-
dovat rybníky. Někdy taky poddaní z blízké 
obce dosáhli svolení, aby je za sjednaný po-
platek směli obdělávat. Anebo se půda pro-
stě nechala znovu zarůst lesním porostem. 
V hornatých oblastech se pak často využí-
vala i jako pastvina. A to byl zřejmě i případ 
aspoň jedné z lokalit, o nichž je řeč. V zápi-
sech malenovického panství z druhé polo-
viny 16. století se po Otmarově Lhotě (dnes 
Lhota u Malenovic) uvádí „ves pustou Horní 
Doubravičky, ves pustou Dolní Doubravičky“ 
a hned následuje „oulehle Přemkov, mlejn 
pod Skalkou ležící…“.
Jihozápadní stráň kopce Baláž, svažující se 
k prameni stejnojmenného potůčku proté-
kajícího posléze Malenovicemi, nese dosud 
v katastrálních mapách jméno Přenkovy. 
Spolu s vrchem Skalkou, na jehož ostrožně 
vévodí malenovický hrad, nám umožňuje lo-
kalizovat někdejší osadu Dolní Doubravičky 
právě do údolí zmíněného potoka. A tímto 
zjištěním naše pátrání po dějinách dvou 
zaniklých středověkých vsí na území Zlína 
uzavíráme.
 Milan Krajča, zlínský historik

Záznamy o Doubravičkách roku 1362 v uherskohradišťské městské knize, Státní okresní archiv Uherské Hradiště

tenkrát město zlín



14

Nejlepším sportovcem je 
ironman Petr Vabroušek
Titul nejlepší sportovec města Zlína za rok 
2012 získal triatlonista Petr Vabroušek. Ten 
vystřídal na první příčce loňského vítěze, zá-
vodníka na horských kolech Jiřího Hradila. 
Úspěšný triatlonista, který se každoročně řadí 
mezi zlínskou sportovní špičku, potvrdil i vloni 
svou sportovní výkonnost. Mezi největší úspě-
chy patří zejména zlaté a stříbrné medaile 
z MČR, zlato v Českém poháru a zlato v mara-
tonech v Pardubicích a Prievidzi. Mistrovský 
titul získal také na MS Bigman v Praze. Jeho 
skvělé umístění na závodech světové série 
Ironman se stalo již tradicí. Svědčí o tom i dal-
ší řada umístění v roce 2012, kdy se na těchto 
náročných závodech držel mezi třetí až osmou 

pozicí. Desítku nejúspěšnějších sportovců 
města Zlína doplnili: Kateřina Hálová – atle-
tika, Lukáš Hofbauer – vzpěrač, Antonín Ho-
nejsek – hokej, Jiří Hradil – orientační závod 
horských kol, David Hrazdíra – in-line hokej, 
Zoltán Kanát – silový trojboj, Klára Křížová – 
sjezdové lyžování, Beáta Polišenská – plout-
vové plavání, Markéta Strapková – plavání. 
Známi jsou i vítězové dalších kategorií. Cenu 
primátora v kategorii mládeže si odnesla 
tenistka Barbora Miklová, Nejúspěšnějším 
kolektivem zdravotně postižených sportovců 
se stal Sledge hokejový klub LAPP Zlín a nej-
úspěšnějším sportovním kolektivem HC Zlín – 
družstvo starších dorostenek – házená.
Cenu za mimořádný přínos zlínskému sportu, 
která se za rok 2012 uděluje poprvé, získal 
František Mudřík, který se zasloužil o založení 
organizované sálové cyklistiky ve Zlíně. Desít-
ky let se věnuje práci s mládeží a stále působí 
aktivně ve funkci trenéra krasojízdy.

sportměsto zlín

Na střechu světa na minimotorkách � � � � � � � � � �
Dvanáct a půl tisíce kilometrů, ze Zlína 
až ke střeše světa, velehorám Pamír. Le-
tadlem? Speciálně upraveným džípem? 
Ale ne, na minimotocyklech vlastní výro-
by s obsahem 50 krychlových centimetrů 
a s cestovní rychlostí maximálně 70 kilo-
metrů v hodině. 
Na první pohled bláznivý podnik, při bliž-
ším zkoumání ale dobrodružná výprava 
s velkou šancí na úspěch. Připravuje ji to-
tiž zkušený cestovatel Jaroslav Holík, který 
na minimotorkách scestoval se svým ro-
dinným týmem pořádný kus světa. „Dostali 
jsme se například až za polární kruh k rus-
kému městu Murmansk, vyjeli na sicilské 
sopce Etna do nadmořské výšky 2 823 
metrů, v Alpách jsme se dostali do prů-
smyku Stilfserjoch ve výšce 2 808 metrů 
nad mořem. Je toho hodně, na maxi cesty 
na minimotocyklech vyrážíme už od roku 
1999,“ přiznal Jaroslav Holík.
Frajeřina jménem Elbrus
Velkou „frajeřinou“ se stala v roce 2007 
výprava na kavkazskou velehoru Elbrus. 
Odvážní Moravané si nedali za cíl „jen“ 
ujet cestu dlouhou čtyři tisíce kilometrů 
tam a potom i zpět, ale chtěli rovnou vy-
jet až na vrchol této vyhaslé sopky. Na vr-
chol, který se tyčí do výšky 5 642 metrů 
nad mořem a je celoročně zahalený v ledu.  
„Vystoupali jsme do výšky 4 150 metrů, 
nikdo z Čechů se tak vysoko s motorkou 
nedostal. Poté nás zastavil hluboký a měk-
ký sníh, dál už to nešlo. I tak naše akce 
vzbudila v Rusku ohlas,“ vzpomínal Jaro-
slav Holík. 
Výjezd po úbočí Elbrusu se stal jedním 
z několika českých rekordů tohoto ces-

tovatele. „Minimotocykl do 50 kubických 
centimetrů se s žádným Čechem výše ne-
dostal,“ potvrdila pelhřimovská agentura 
Dobrý den, která české rekordy potvrzuje 
a registruje.
Jeden rekord vedle druhého
Po letošním létě možná čeká pracovní-
ky této agentury další práce. Expedice 
do Asie má totiž opět rekordní parametry. 
Svou délkou i náročností.
„Trvat bude asi dva měsíce, projedeme 
Polsko, Ukrajinu, Rusko, Kazachstán, 
Uzbekistán, Kirgízii a Tádžikistán. Čeká 
nás mimo jiné kolem pěti stovek kilometrů 
po nepředvídaných kamenitých stezkách 
Pamíru, které vedou v nadmořské výšce 
nad čtyři tisíce kilometrů. Značná část 
cesty povede vyprahlými pouštěmi Kara-
kum a Kizilkum,“ vyčetl z pečlivě připrave-
ného itineráře cesty Jan Holík, který bude 
tátu opět doprovázet za řídítky jednoho ze 
strojů. 
Start výpravy se nezadržitelně blíží. Mini-
motorky české výroby a doprovodné vozi-
dlo se vydají na cestu už ve druhé polovině 
června a to od Velkého kina ve Zlíně. „Pří-
pravy finišují, ještě je potřeba toho hodně 
zařídit. Čeká nás i řada jednání se sponzo-
ry, vítáme každou pomoc, ať už finanční, 
nebo třeba materiální. Jde o extrémní ces-
tu, na kterou je potřeba se stoprocentně 
nachystat,“ nepochybuje Jaroslav Holík.
Více o výpravě a jejích účastnících se zá-
jemci můžou dozvědět na internetových 
stránkách www.jhpento.cz a na stránkách 
internetového portálu pro příznivce moto-
turistiky www.motoroute.cz.  
 Zdeněk Dvořák

Jaroslav Holík (v podřepu) vyjel s motocykly při výpravě na Elbrus až do výšky 4 150 metrů nad mořem.  / foto: archiv



Angličtina? 
Levou zadní!

    !ykat ot sukZ

Je to fakt
jízda!

Maturita bez stresu

Nejhustější knížky a CDéčka

Noví kámoši ze zahraničí  
na Facebooku

Nejvíc cool dostupný mimoškolní 
program

S námi zmákneš 
i Cambridge ESOL tests!!!

KONTAKTUJ NÁS

www.helendoron.cz
tel.: 777 894 348

obrazy 3D karel dokoupil, malíř, architekt, Zlín
+420 602 504 423

kareldoko@centrum.cz

Zlínský malíř, architekt Karel Dokoupil představí na autorské 
výstavě „Čtvrtá dimenze“ svůj nový projekt - obrazy 3D.
Vernisáž výstavy je ve středu 10. dubna 2013 v 18 hodin 
v Art Galerii Zlín, výstava potrvá do 7. května.

www.artgaleriezlin.eu
Tel.: +420 603 271 434



SUPER LOKALITA
VIZOVICE - JANOVA HORA
PRODEJ BYTŮ

Nová výstavba bytů ve Vizovicích - 1+kk, 2+kk, 2+1, 3+1 (4+1)
Doprodej hotových bytů 3+1 a 5+1
Interiér podle přání zákazníka, kuchyň v ceně bytu.
Ceny od 743.000,- Kč vč. DPH (1+kk)

tel.: 602 741 566
e-mail: marcon@ham-zlin.cz

w w w. b y t y - v i z o v i c e . c z



Beruščina školička 
centrum Zlína - Ševcovská ulice,  

Jižní Svahy - Podlesí IV.
-otevřeno: Po-Pá 7.00 – 16.30 

-pro děti od 12-ti měsíců do 5 let. 

Zápis do letní školičky
-termín přihlášek do 20.června 2013   

-určené pro všechny děti, které mají svou školku  
v průběhu prázdnin uzavřenou

Beruščiny kurzy 
-cvičení pro děti od 4 měsíců do 6let

           -beruščina flétnička pro děti od 4 let  
-taneční kroužek pro děti od 3-10 let
-zápis do našich programů kdykoliv  

v průběhu roku.

Kontakt: 
tel.: 605 480 110

www.beruskazlin.cz 
info@beruskazlin.cz

www.facebook.com/beruskazlin

Dětské centrum

BERUŠKA ZLÍN
VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU

Peníze za Váš odpad - ihned
provozovna areál Svit Zlín, Malotova ulice (vedle Intersparu)

mapa a ceník na www.vykupna.cz777 770 680

www.vykupna.cz

Více místa pro přírodu,
více peněz na Velikonoce.

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

reklama_březen_zlinsky_magazin.pdf   1   16.03.12   14:02

Tenisový klub SK Zlín 

Poøádá 

nábor dìtí øoèníkù 2006-2007  

do tenisové pøípravky v termínu: 

úterý 3.4. 2012 v 18:00  

v tenisové hale areálu Vršava. 

Informace: Mgr.Macharáèek tel.: 602 404 680 

 

 

 

 

Nabízí 

 - pronájem atraktivních billboardových ploch  

u Kauflandu na Januštici a v areálu Vršava 

- pronájem antukových dvorcù 

- pronájem dvorcù s umìlým povrchem vè. osvìtlení 

- poøádání turnajù na klíè 

- servis (vyplétání raket) 

Informace: tel.: 605 268 754 ,  

e-mail: sekretariat@tkskzlin.cz , www.tkskzlin.cz 

Kurzy proběhnou v tenisovém areálu Vršava ve 
Zlíně. Jsou určeny jak pro začátečníky, tak mírně 
pokročilé.

Zájemci se mohou informovat 
na tel.: 777 285 744 
nebo na e-mail: sekretariat@tkskzlin.cz
www.tkskzlin.cz

SK – Tenisový klub Zlín s.r.o.

Tenisový klub SK Zlín 

Poøádá 

nábor dìtí øoèníkù 2006-2007  

do tenisové pøípravky v termínu: 

úterý 3.4. 2012 v 18:00  

v tenisové hale areálu Vršava. 

Informace: Mgr.Macharáèek tel.: 602 404 680 

 

 

 

 

Nabízí 

 - pronájem atraktivních billboardových ploch  

u Kauflandu na Januštici a v areálu Vršava 

- pronájem antukových dvorcù 

- pronájem dvorcù s umìlým povrchem vè. osvìtlení 

- poøádání turnajù na klíè 

- servis (vyplétání raket) 

Informace: tel.: 605 268 754 ,  

e-mail: sekretariat@tkskzlin.cz , www.tkskzlin.cz 

květen - červen, září - říjen 2013
formou skupinového tréninku

•
červenec, srpen 2013 

týdenní kurzy se stravováním 
a zájmovými aktivitami

Tenisový klub SK Zlín 

Poøádá 

nábor dìtí øoèníkù 2006-2007  

do tenisové pøípravky v termínu: 

úterý 3.4. 2012 v 18:00  

v tenisové hale areálu Vršava. 

Informace: Mgr.Macharáèek tel.: 602 404 680 

 

 

 

 

Nabízí 

 - pronájem atraktivních billboardových ploch  

u Kauflandu na Januštici a v areálu Vršava 

- pronájem antukových dvorcù 

- pronájem dvorcù s umìlým povrchem vè. osvìtlení 

- poøádání turnajù na klíè 

- servis (vyplétání raket) 

Informace: tel.: 605 268 754 ,  

e-mail: sekretariat@tkskzlin.cz , www.tkskzlin.cz 

pořádá kurzy pro mládež



Výroba a montáž 

hliníkových oken, 

dveří a zimních 

zahradVýroba a montáž hliníkových  zábradlí

2. května 1574
763 61 Napajedla
Tel.: 577 112 911 – 18
thermont@thermont.cz
www. thermont.cz

Zasklení lodžií  

rámovým, nebo  

bezrámovým  

systémem Thermalux

www. thermont.cz

Nenechávejte příležitost 
zlodějům. Kvalitní bezpečnostní 
dveře a klíč k zabezpečení 
Vašeho majetku a osob najdete 
na www.dverebedex.cz nebo 
přímo v MRB Sazovice spol. s r.o.

Všechny výrobky jsou vyráběny 
a montovány v duchu sloganu 
„Bezpečí není luxus!“.

A navíc: 
zkoušeno již podle nově vydané zkušební normy ČSN EN 1627:2012, kap. 4 
v bezpečnostních třídách RC2, 3 a 4 !!

MRB Sazovice, spol.s r.o., 
Sazovice 191, 763 01
e-mail: vecera@mrb.cz, skopalik@mrb.cz
mobil: 602 548 867, 606 764 998 
www.dverebedex.cz 

Bezpečnostní dveře 
BEDEX

„Bezpečí není luxus!“



1919

město zlínkultura

Krátce
 ■ Úspěch na Cenách Alfréda Radoka

Mimořádný úspěch na letošních Cenách Al-
fréda Radoka zaznamenal ředitel zlínského 
divadla Petr Michálek, jehož text s názvem Do-
meček bodoval v dramatické soutěži o nejlepší 
původní dosud neinscenovanou českou a slo-
venskou divadelní hru. Jedenadvacátý ročník 
prestižních cen se týkal Městského divadla 
Zlín i v několika dalších ohledech. Michálkův 
Domeček se v konkurenci padesáti devíti textů 
dostal do devítičlenného finále a nakonec zlín-
ský principál převzal z rukou generálního ředi-
tele Českého rozhlasu Petera Duhana speciál-
ní Cenu Českého rozhlasu 3 - Vltava, smlouvu 
na její uvedení a finanční odměnu. 

 ■ Robert Rohál Retro
Výstava fotografií Robert Rohál Retro bude 
od 14. dubna do 26. května k vidění ve foyer 
Městského divadla Zlín. Autor představí jak 
výběr z volné tvorby za poslední roky, tak novou 
kolekci Romance o Krásce a Zvířeti. Fotograf ji 
pořídil na několika zámcích, a to ve spolupráci 
s modelkou Karolínou Bubelovou a režisérem 
a uměleckým šéfem činohry Národního diva-
dla moravskoslezského Ostrava Petrem Gábo-
rem. Robert Rohál žije odmalička v Holešově 
na Kroměřížsku. Od roku 1990 působí jako no-
vinář. Během posledních patnácti let mu vyšla 
celá řada knih. 

 ■ Pozvánka na jazz
Na jazzový koncert zve do svých prostor zlínská 
Alternativa. Koncert Benson McGlashan Tria 
se uskuteční 2. dubna v 18.00. Jazzové trio 
ve složení Benson McGlashan – kytara, Josh 
Ginsburg – kontrabas a Tomáš Hobzek – bicí 
vzniklo v Berlíně. Kanadský kytarista Benson 
McGlashan a český bubeník Tomáš Hobzek si 
hudebně porozuměli a založili kapelu, ve které 
chtěli dále rozvíjet své cítění hudby. Konečné 
ustálení sestavy dnes neobyčejně pospolitého 
a kompaktního seskupení znamenal příchod 
známého amerického kontrabasisty Joshe 
Ginsburga. Hudba Benson McGlashan Tria 
je dravá, jemná, hravá i melancholická, je to 
velice osobitý moderní jazz, pevně zakořeněný 
v tradici s přesahem do dalších hudebních sty-
lů a žánrů. 

O myších a lidech� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Nesmrtelné drama Johna Steinbecka O myších a lidech uvede v premiéře 20. dubna 
Městské divadlo Zlín. Režie se ujal Ivo Krobot, který pracoval jako režisér činohry Ná-
rodního divadla, režíroval v Huse na provázku, patnáct let byl v Činoherním klubu Praha 
a od 90. let působí jako pedagog Divadelní fakulty Janáčkovy akademie muzických umění. 

V hlavních rolích inscenace o iluzích a ne-
splněných snech se objeví Radovan Král 
(George) a Josef Koller (Lennie). Měl jste 
v hereckém obsazení hned jasno? 
Znám zlínské herce z jiných představení. 
Důležité slovo měla i umělecká šéfka diva-
dla Hana Mikolášková, kterou znám ještě 
jako studentku na JAMU. Sladili jsme po-
žadavky režiséra a směřování zlínského 
souboru. Snažíme se naplnit koncepci diva-
dla. Klasické drama O myších a lidech plní 
v letošní sezoně svou funkci, je protipólem 
otevřeného tvaru, jakým je Palubní deník 
Hanzelky a Zikmunda. Přinášíme klasické 
psychologické drama. 
Divadelní klasiku jste nastudoval také 
v Jihočeském divadle v Českých Budějovi-
cích. Dají se srovnávat?
Koncepce bude v mnohém podobná. Napří-
klad na pódiu se objeví živá kapela s dixilen-
dovými a bluesovými skladbami. To je prvek, 
který jsem si vymyslel a který převezmu. 
Pojetí inscenace v Českých Budějovicích vy-
cházelo z jistého typu obsazení a z prostoru, 
který se nabízel. Ve Zlíně je herecké obsa-
zení zřetelně mladší. Zároveň se budeme 
méně vázat na americké prostředí. Problé-
my chlapů, kteří žijí trochu jako zvířata, jsou 
podobné u všech námezdních dělníků, ať už 
českých v Rakousku či Německu, nebo rus-
kých a ukrajinských v Čechách. Neschop-
nost komunikace, neschopnost se otevřít, 
to vše se v čistě mužském světě odtrženém 
od rodin objevuje. 
Živá kapela, to je váš oblíbený prvek. Ob-
jevila se i v Romanci pro křídlovku, kterou 
jste nastudoval v Národním divadle...
To byla obrovská kapela umístěná na točně, 
která měla vytvářet dojem pouťového, cirku-
sového prostředí. Hudbu pro mě tehdy dělal 
Zdeněk Kluka, stejně jako teď ve Zlíně.  
Jaký je přínos živé hudby v inscenacích?
Jde o živý kontakt. Kromě samostatné es-
tetické funkce. Lidé vidí živého muzikanta 
a muzikant přímo reaguje na dění na jevišti. 

Může dojít k mnoha novým situacím a změ-
nám. Střetávání hudby a divadelní akce je 
navzájem oplodňující. Živá hudba vždy po-
vznese inscenaci výš. Běžně ji používá i J. A. 
Pitínský, který do zlínského divadla přivedl 

celý symfonický orchestr. Když jsem dělal 
Babičku v Divadle Husa na provázku, hrály 
v inscenaci dvě kapely, Jiří Pavlica s cimbá-
lovkou a Zdeněk Kluka s rockovou kapelou. 
Co se skrývá za hlavním příběhem? 
Dvojice mužů, George a Lennie, svým pří-
chodem na farmu vyvolá řetězec nových 
situací. Slabomyslný Lennie, který je spíš 
dětský než hloupý, je ve výsledku tím zají-
mavým člověkem, který rozehrává spoustu 
zvláštních situací. Ve své naivitě udělá něco, 
co nedokáže rozumem korigovat, a nedo-
patřením zabije dívku, ke které chtěl být 
něžný. Tato story vypadá jako podstatná, ale 
není. Podstatné je, že několikrát během hry 
zazní: To, o čem mluvím, jsem ještě nikdy ni-
komu neříkal. Lidé si najednou uvědomí za-
suté věci v sobě, ztrátu naivity a dětskosti. 
Díky Lenniemu si vybaví svoje pozitivní, jem-
né, tklivé a dětské polohy. 
Co vás přimělo režírovat ve Zlíně?
Oslovila mě zlínská umělecká šéfka, které 
věřím a fandím jí. A vůbec tomu novému 
nadechnutí zlínského divadla velice fandím.
Máte dřívější zkušenost s režírováním 
ve zlínském divadle?
Dosud se mi to vyhýbalo. Ale zdejší pro-
středí znám dlouho. Na podzim roku 1968 
jsem se jako student divadelní vědy účast-
nil slavné zlínské divadelnické konference, 
na které jsme se jednoznačně vymezili pro-
ti vstupu sovětských vojsk. Zlínské herce 
znám z různých rolí a s řadou Zlíňáků jsem 
byl v kontaktu, jako například s Miroslavem 
Plešákem, který tady dramaturgoval, nebo 
s Petrem Štindlem, který mi asistoval jako 
student JAMU a posléze hostoval v době 
mého šéfování v Českých Budějovicích 
a v Hradci Králové.  Světlana Divilková

O myších a lidech. / foto: archiv MDZ

Ivo Krobot. / foto: archiv MDZ 



20

město zlín kultura

Festival turistických 
amatérských filmů
Ve Velkém kině ve Zlíně se uskuteční nultý 
ročník Festivalu turistických amatérských 
filmů a elektronických fotografií. Akci, která 
proběhne ve dnech 19. až 21. dubna, pořádá 
oblastní výbor Klubu českých turistů Valaš-
sko-Chřiby. Festival patří mezi významné do-
provodné aktivity pořádané v rámci celostát-
ních oslav 125. výročí založení Klubu českých 
turistů. „Cílem festivalu je propagace a rozvoj 
turistiky v Čechách a na Moravě. Program fes-
tivalu je připravován tak, aby podnítil zájem 
o domácí turistiku a zdravý pohyb v přírodě. 
Akce chce prezentovat turistiku coby činnost 
spojenou s poznáváním a zároveň jako akti-
vitu podporující zdravý životní styl, dobrou 
fyzickou kondici a duševní svěžest,“ uvedl 
Miroslav Vítek z Klubu českých turistů. Vedle 
projekce asi dvou desítek turistických filmů 
a výstavy fotografií bude součástí festivalu 
také doprovodný program. Zájemci budou 
moci navštívit Muzeum jihovýchodní Mora-
vy ve Zlíně v nově zpřístupněných budovách 
14|15 BAŤOVA INSTITUTU, vyhlídkovou te-
rasu správní budovy číslo 21 či návštěvnické 
centrum Distillery Land Rudolfa Jelínka ve Vi-
zovicích. V průběhu festivalu vystoupí ve zlín-
ském Velkém kině country skupina a dále 
cestovatel a dobrodruh Richard Jaroněk, kte-
rý zde bude prezentovat své fotografie exotic-
ké fauny a neobvyklé zážitky z cest po Africe.

 ■ Pátek 19. dubna 
Promítání festivalových filmů pro školy a ve-
řejnost, od 10.00 do 12.00
SAMSARA – film, který představuje posvátná 
místa z 25 zemí světa. Začátek v 18.00

 ■ Sobota 20. dubna 
Oficiální zahájení hlavního programu festi-
valu, promítání filmů, beseda a  předání cen 
ve Velkém kině ve Zlíně, 16.00 – 21.00

 ■ Neděle 21. dubna 
Promítání  filmů na téma zdravého životního 
stylu, 8.30 – 11.00

Čtyři rozměry v galerii
Vernisáž výstavy zlínského architekta a malíře 
Karla Dokoupila se koná 10. dubna v 18.00 
v Art Galerii Zlín. Autora uchvátily optické 
klamy natolik, že se  je rozhodl využít v malbě. 
Po měsících příprav a pokusů namaloval fas-
cinující 3D obrazy, které vyžadují aktivní účast 
pozorovatele. „Pokud je pozorovatel v klidu, 
nic se neděje, když se pohybuje podél obrazu, 
vzniká čtyřrozměrný vizuální zážitek. Čtvrtou 
dimenzí je čas. Vytváří se iluze pohybu: někte-
ré části vystupují, jiné ustupují, překrývají se 
a mizí, aby se při zpětném pohybu zase obje-
vily,“ vysvětluje tvůrce obrazů Karel Dokoupil. 
Více na www.artgaleriezlin.eu.

Literární jaro Zlín 2013  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Týden od 8. do 12. dubna bude patřit lite-
ratuře a umění. Už počtvrté proběhne fes-
tival Literární jaro Zlín 2013, který pořádá 
Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlí-
ně. Literární jaro se zaměřuje na autorská 
čtení, moderované besedy s autory, uvádění 
nových knih a zajímavých hostů. Slavnost-
ní zahájení proběhne v pondělí 8. dubna 
od 17.00 v Alternativě – Kulturním institu-
tu Zlín. Pozvání přijala prozaička, esejistka 
a básnířka Sylva Fischerová, kterou uvede 
literární kritik a historik Vladimír Karfík. 
Další den, v úterý 9. dubna, bude od 17.00 
v hudebním sálku Krajské knihovny Františ-
ka Bartoše číst a besedovat s návštěvníky 
spisovatelka Markéta Pilátová, která pů-
sobí také jako překladatelka a novinářka. 
Středa 10. dubna se ponese ve znamení 
básníků a hudby. V pořadu nazvaném Her-
berk v knihovně představí Jaroslav Kovanda 
a Tomáš Lotocki, Milan Libiger, Petr Palar-
čík, Petr Odehnal, Jakub Grombíř a Franti-
šek Horka Útulnu poezie. Hosté jsou zváni 

v 17.00 do hudebního sálku knihovny, kde 
během básnického pořadu vystoupí také 
kapela Ležérně a vleže. Čtvrteční výtvarný 
workshop pro děti (11. dubna) povedou 
ve zlínské knihovně František Petrák a Ra-
dek Malý, kteří na festivalu představí knihu 
Kamarádi z abecedy. Workshop začíná v půl 
desáté dopoledne. Na vývoj knižního trhu  
se zaměří pořad s nakladatelkou a spisova-
telkou Markétou Hejkalovou a literárním te-
oretikem Jiřím Trávníčkem, který začne 11. 
dubna v 17.00 v hudebním sálku knihovny. 
Festival ukončí v pátek 12. dubna spisovatel 
Jiří Stránský a filmový režisér Hynek Bočan 
vyprávěním o seriálu Zdivočelá země. Oba 
tvůrci vystoupí v 17.00 v Alternativě. O hu-
dební doprovod se postarají Zlínské jazzové 
smyčce. Záštitu nad festivalem převzal Jiří 
Dědeček, předseda Českého centra Mezi-
národního PEN klubu, Ladislav Kryštof, člen 
Rady Zlínského kraje, a Miroslav Kašný, ná-
městek primátora statutárního města Zlína. 
Více na  www.literarnijaro.cz  [red]

Fotografie ze zahájení Literárního jara v roce 2012. / foto: archiv KFBZ

Culturea poprvé  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Itálii a Japonsko můžete letos poznávat ve 
Zlíně. Na krásy a zajímavosti těchto zemí je 
totiž zaměřený 1. ročník festivalu Culturea, 
který se koná ve dnech 24. a 25. dubna na 
různých místech Zlína. Na populární live 
cooking můžete zajít do univerzitní restau-
race U13, kde vám kuchaři předvedou kuli-
nářské speciality obou zemí. Pro milovníky 
kávy bude v Baťově vile připravena beseda 
o kávě spojená s ukázkami její alternativní 
přípravy a náměstí Míru ožije neobvyklou 

šachovou partií – figurky budou obsaze-
ny lidmi. Večerní program nabízí zábavné 
představení mistrů improvizace v  Dílně 
9472 nebo klasický italský film a  japonský 
horor ve Velkém kině. Pro vyznavače japon-
ské kultury budou v Baťově vile připraveny 
workshopy origami a kaligrafie, game stage 
s tanečními podložkami a tradiční japon-
ské hry. Nebude chybět ani povídání o čaji 
a  společná japonská karaoke party. Více 
na www.culturea.cz



21

19. dubna v 17.00 . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut 
DINA ŠTěRBOVÁ A VÍTěZSLAV DOKOUPIL – 
NÁVRATY DO KARAKORAMU ANEB NEMOCNICE 
NA KRAJI SVěTA
Jedna z nejlepších československých horolezkyň dosáhla mimořád-
ných úspěchů při výstupech v Himálaji. Horám zůstala věrná a s ko-
legou Vítězslavem Dokoupilem provozují polní nemocnici v Karako-
ramu. Je to vůbec možné?

19. dubna v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
PALUBNÍ DENÍK HANZELKY A ZIKMUNDA 
Legenda H+Z žije! Mimořádné představení ve spolupráci s Měst-
ským divadlem Zlín a s festivalovou slevou. Každý účastník obdrží 
pamětní list! V rámci večera bude současně udělena festivalová 
cena Kantuta, za mimořádný přínos v oblasti poznávání a sbližování 
kultur. Komu? Nechejte se překvapit!

22. dubna v 16.00 . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF: CESTA POD 
MRAZIVOU HLADINU ANTARKTIDY 
(Režie Miroslav Hrdý, 40 min) Jedinečný dokument o první české 
potápěčské expedici na ledový kontinent.

22. dubna v 18.00  . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut 
JIřÍ KOLBABA - ANTARKTIDA
Mág mluveného slova a neúnavný propagátor cestování opět 
na festivalu ve Zlíně! Vylíčí zážitky z cest do Antarktidy.

22. dubna ve 20.30  . . . Galerie Art&Books, budova č. 12
LENA KUDRNOVÁ – VŠECHNY BARVY SURINAMU 
Víte vůbec, kde leží tenhle malý státeček? A co o něm vůbec víte? 
Uvedení výstavy obrazů z cyklu Amazonská inspirace, diashow a be-
seda s autorkou.

23. dubna v 16.00 . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF: ExPEDICE 
ZA ZÁHADAMI A DOBRODRUŽSTVÍM 
(Režie Ivan Mackerle, 70 min) Vzpomínková projekce věnovaná pro-
jektům známého českého záhadologa Ivana Mackerleho, který nás 
zbytečně brzo opustil.

23. dubna v 18.00 . . . . . . . .  Alternativa – kulturní institut
JANA A KAREL WOLFOVI - TAJUPLNÁ INDONÉSIE
Poutavé vyprávění o Indonésii doplněné projekcí fotografií a videa 
známé dvojice, manželů Wolfových. K tomu všemu i ukázka Indo-
néského tance!

23. dubna ve 20.30  . . . Galerie Art&Books, budova č. 12
PAVLA JANEČKOVÁ – SóLO NAPřÍČ INDIÍ
Jak velkou je třeba mít odvahu, aby se studentka na několik týdnů 
vydala sama do Indie?  

24. dubna v 16.00  . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF: ROUTE 66 – 
MAINSTREET U.S.A. 
(Režie: Tomáš Zindler, 65 min)
Vítězný dokument filmové přehlídky MOTONOMÁDI, která je sou-
částí festivalu Neznámá země.

24. dubna v 18.00  . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
ROMAN VEHOVSKÝ - 7 LET NA CESTě KOLEM 
SVěTA 
Vyrazit do světa bez jasného cíle a nechat se jen tak unášet náho-
dou. Pro jednoho nepředstavitelný počin, pro druhého životní sen. 
Roman si svůj sen splnil. Z roku na cestách se staly dva, ze dvou 
čtyři… Jaké je to žít „na stopu“ 7 let života?

24. dubna od 20.30  . . . . . CAFÉ R 21 – Baťův mrakodrap
ZDENěK JURÁSEK – CO JSTE O ROUTE 66 
MOŽNÁ JEŠTě NESLYŠELI
Beseda s člověkem nejpovolanějším, který legendární silnici věnu-
je veškerý čas. Současně bude předána Grand Prix Motonomádi, 
za nejlepší soutěžní dokument loňského roku.

25. dubna v 16.00 . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF: SEVERNÍ PóL OČIMA 
UFONA (+ DALŠÍ DVA „KRAťASY“) 
(Režie Petr Horký, 52 min)

25. dubna v 18.00  . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
PETR HORKÝ A VÁCLAV SůRA  – SIBIř: 
ExPEDICE NA PóL CHLADU
Místo srubu sáňky, na nohou lyže a kolem třeskutý mráz. O tom, jak 
dopadlo putování z Jakutska do Ojmjakonu, přijdou krátce po ná-
vratu povyprávět dva zkušení polárníci.

25. dubna od 19.00  . . .Koncert na náměstí Míru ve Zlíně
DER ŠENSTER GOB A BRAAGAS 
Tradiční dvojitý nářez hudby! Pouliční klezmerová kapela Der Šen-
ster Gob hraje veselé a živé písně. BraAgas jsou držitelé prestižní 
ceny Anděl v oblasti World music a letos jsou opět nominovaní. Ta-
nec a vstup zdarma! Občerstvení zajištěno.

26. dubna v 16.00 . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF: TRABANTEM 
NAPřÍČ AFRIKOU 
(Režie Dan Přibáň, Dana Zlatohlávková, 96 min) Celovečerní road 
movie dvou žlutých trabantů vás dokonale naladí na večerní besedu.

26. dubna v 18.00  . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
DAN PřIBÁň – TRABANTEM NAPřÍČ JIŽNÍ 
AMERIKOU
Po více než třech měsících putování projel cestovatel Dan Přibáň 
a jeho žluté trabanty spolu s mezinárodní česko-polsko-slovenskou 
posádkou s maličkým polským fiatem a Jawou 250 celou Jižní Ame-
riku od Guyany až po nejjižnější místo Ameriky dosažitelné autem. 
Na tuhle besedu hned tak nezapomenete!

26. dubna ve 20.00 . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
RUDOLF ŠVAřÍČEK – BHÚTÁN
Poslední země světa bez televize a internetu dnes drží jiné primáty. 
Všichni Bhútánci nad 40 let se narodili 1. ledna. Mají jen křestní 
jméno, příjmení nebylo třeba. Otroctví bylo zrušeno 1956, první 
silnice se namotala až 1962. Individuální turistika zde neexistuje. 
Peníze zde znají teprve 35 let. Platí zákaz kouření pod velkými po-
kutami. Král má za manželky 4 sestry, oblíbený panovník se stará 
o růst ne HDP, ale hrubého národního ŠTĚSTÍ.

29. dubna v 16.00 . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF: ExPEDICE MANÁSLU 
(Režie Petr Kašpar, 30 min)

29. dubna v 18.00  . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
RADEK JAROŠ – ANNAPURNA 8091 M: TěŽKÁ 
CESTA KE KORUNě HIMÁLAJE
Nejlepší český horolezec konečně ve Zlíně a není náhodou, že se be-
seda koná v den Radkových narozenin! Připravte se na dechberoucí 
vyprávění o výstupu na nejtěžší a zrádnou horu Annapurnu, která 
Radka stála amputaci prstů u nohou.

29. dubna od 20.30  . . . . . CAFÉ R 21 – Baťův mrakodrap
ROBERT ŽďÁRSKÝ – STOCKHOLM: VE JMÉNU 
VÍTěZSTVÍ!
Beseda mladého cestovatele o cestě Prostorem a časem na šampi-
onát v ledním hokeji ve Stockholmu v roce 2012. Vše je ale hlavně 
o rozhodnutí…

30. dubna v 16.00 . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF: ALBÁNIE – KRÁSKA 
SE ŠPATNOU POVěSTÍ 
(Režie: Miroslav Náplava, 42 min) 
 Albánie leží sice na evropském kontinentu, ale přesto se jí mnoho 
lidí stále bojí. V čem a proč je tak odlišná?

30. dubna v 18.00  . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
JAN TUTOKY A MIROSLAV NÁPLAVA 
–  NA ENFIELDECH HIMÁLAJEM A DALŠÍ 
„SRDCAřSKÁ“ DOBRODRUŽSTVÍ
Honza Tutoky se na legendární motorce Royal Enfield 500 vydal 
do indického Himálaje. Domů si přivezl stovky fotek a záběrů pro 
reportáž do interaktivního cestovatelského magazínu Srdcaři. Že ho 
ještě neznáte?

30. dubna ve 20.00  . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
STANISLAV HAMPALA, VOJTěCH BÁRTEK 
A SPOL. – HAUSBóTEM NAPřÍČ EVROPOU 
Co lze všechno zažít na řekách a kanálech Holandska a Belgie. 
A co překvapí i ostříleného mořského vlka. Veselé povídání, video 
a diashow na závěr festivalu v předvečer otevření plavební sezony 
na Baťově kanálu.

DOPROVODNÉ AKCE:
8. – 30. 4. . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
JIřÍ KOLBABA – NATURE
Nová série fotografií neúnavného cestovatele a fotografa.

20. 4. – 12. 5.  . . . . . . . . . . . . . OC Centro Zlín-Malenovice
KORUNA  HIMÁLAJE
kolekce velkoplošných, strhujících fotografií z expedic nejlepšího 
českého horolezce Radka Jaroše

22. -  30. 4  . . . . . . GALERIE ART & BOOKS, budova Č. 12,
LENA KUDRNOVÁ – KARIBSKÁ INSPIRACE 
Cyklus olejomaleb inspirovaných opakovanými cestami do jižní 
Ameriky a Karibiku.

19. - 30. 4. . . . .Hotel & Restaurace Tomášov, U lomu 638
I CESTOVÁNÍ PROCHÁZÍ ŽALUDKEM! 
Přijďte v době konání festivalu ochutnat do hotelové restaurace 
speciality světové kuchyně, které běžně na jídelním lístku nena-
jdete. 

Podrobnosti a další akce na WWW.NEZNAMAZEME.CZ
Zlín – město cestovatelů

město zlínkultura

Enfieldy v Himálajích. / foto: archiv festivalu 

Jiří Kolbaba v Antarktidě. / foto: archiv festivalu

BraAgas. / foto: archiv festivalu 

Radek Jaroš na Annapurně. / foto: archiv festivalu 

Neznámá země 2013  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Blíží se 17. ročník festivalu cestování, sbližování a poznávání kultur Neznámá země 2013, 
který pořádá Sdružení pro cestopisnou dokumentaci Camera Incognita za podpory statutár-
ního města Zlína. Přinášíme vám podrobný program festivalu.



22

kultura 

Vítání dětí do života
 ■ 8. února 2013 

Milan Ranostaj, nar. 1. 10. 2012, U Trojáku
Daniela Vydrová, nar. 9. 10. 2012, SNP
Helena Filipová, nar. 19. 10. 2012, Anenská
Nikola Pospíšilová, nar. 21. 10. 2012, 1. máje
Felix Merta, nar. 22. 10. 2012, Na Pavelce
Štěpán Sedlář, nar. 23. 10. 2012, Pod 
Hotelem
Lucián Zbořil, nar. 24. 10. 2012, Ke Křibům
Karolína Chylová, nar. 24. 10. 2012, Slunečná
Nikola Gavendová, nar. 25. 10. 2012, 
Moravská
Sabina Bušová, nar. 27. 10. 2012, třída 
Svobody
Jonáš Hruboš, nar. 27. 10. 2012, Nivy
Robin Mana, nar. 29. 10. 2012, Severní 
Vršava
Eliška Rašková, nar. 30. 10. 2012, Dukelská
Josef Bedřich, nar. 31. 10. 2012, Prlovská

 ■ 15. února 2013
Bruno Voloch, nar. 24. 8. 2012, Slezská
Matyáš Macek, nar. 18. 10. 2012, Husova
Andrej Novotný, nar. 29. 10. 2012, Školní
Anna Riegelová, nar. 2. 11. 2012, Středová
Ella Čižmářová, nar. 2. 11. 2012, Fabiánka
Sofie Mrnuštíková, nar. 4. 11. 2012, 
Ječmenná
Martin Juříček, nar. 4. 11. 2012, Lázeňská
Judita Kasajová, nar. 7. 11. 2012, Na Honech
Viktorie Šmatlová, nar. 7. 11. 2012, Kotěrova
Tomáš Oborný, nar. 9. 11. 2012, Okružní
Karolína Mísařová, nar. 9. 11. 2012, Nivy
Filip Hrbáček, nar. 10. 11. 2012, Ostrá Horka
Lukáš Opat, nar. 10. 11. 2012, Zálešná
Natálie Gyuricseková, nar. 16. 10. 2012, 
Mokrá

 ■ 22. února 2013
Valerie Čecháková, nar. 15. 7. 2012, Zálešná
Helena Škachová, nar. 14. 9. 2012, Tyršova
Radek Slovák, nar. 10. 11. 2012, Pod Křiby
Daniel Škubal, nar. 14. 11. 2012, Na Kopci
Eliška Vidlářová, nar. 15. 11. 2012, Jar. Staši
Emma Kročová, nar. 16. 11. 2012, Na Honech
Lenka Čechová, nar. 16. 11. 2012, Náves
Beata Navláčilová, nar. 17. 11. 2012, Hluboká
Lucie Škrabalová, nar. 21. 11. 2012, Salaš u 
Zlína
Zdeněk Vojtěšek, nar. 22. 11. 2012, Klečůvka

přehled akcí v dubnu
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVěTEN

www.gacinema.cz

4. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JACK A OBřI 3D
USA - 2013 - 114 minut - (0) - dabing - WarnerBros - dobrodružný
Režie: Bryan Singer
Hrají: Ewan McGregor, Nicholas Hoult, Stanley Tucci, Bill Nighy 

VEDLEJŠÍ ÚČINKY
USA - 2013 - 106 minut - (15) - titulky - Bontonfilm - drama
Režie: Steven Soderbergh
Hrají: Rooney Mara, Channing Tatum, Jude Law

SMRTELNÉ LŽI
USA - 2012 - 107 minut - (12) - titulky - D-cinema - drama
Režie: Nicholas Jarecki
Hrají: Richard Gere, Tim Roth, Susan Sarandon, Monica Raymund

JAKO ZA STAREJCH ČASů
USA - 2012 – 95 minut - (0) - titulky - Falcon - krimi komedie
Režie: Fisher Stevens
Hrají: Al Pacino, Christopher Walken, Alan Arkin, Julianna Margulies

LESNÍ DUCH
USA - 2012 – 90 minut - (15) - titulky - Falcon - horor
Režie: Fede Alvarez
Hrají: Jane Levy, Shiloh Fernandez, Lou Taylor Pucci, Jessica Lucas

11. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JURSKÝ PARK 3D
USA - 1993/2013 - (0) - 127 minut - dabing - Cinemart 
Režie: Steven Spielberg
Hrají: Sam Neill, Laura Dern, Jeff Goldblum, Richard Attenborough

TEMNÉ NEBE
USA - 2013 – 97 minut - (15) - titulky - HCE - sci-fi, horor
Režie: Scott Stewart
Hrají: Keri Russell, Dakota Goyo, Josh Hamilton, J.K. Simmons

DÁVÁM TOMU ROK
VB – 2012 – 97 minut – (12) - titulky – EEAP – romantická komedie
Režie: Dan Mazer
Hrají: Rose Byrne, Rafe Spall, Simon Baker, Anna Faris

PÁD BÍLÉHO DOMU
USA - 2013 - 119 minut - (12) - titulky - Bontonfilm - akční thriller
Režie: Antoine Fuqua
Hrají: Gerard Butler, Morgan Freeman, Radha Mitchell

18. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDLA MLČENÍ
USA - 2012- 125 minut - (0) – titulky - Falcon - thriller
Režie: Robert Redford 
Hrají: Shia LaBeouf, Robert Redford, Susan Sarandon, Nick Nolte

NEVěDOMÍ (OBLIVION)
USA - 2013 - 124 minut - (12) - titulky - Cinemart - akční sci-fi
Režie: Joseph Kosinski
Hrají: Tom Cruise, Morgan Freeman, Olga Kurylenko

SCARY MOVIE 5
USA - 2013 - titulky - Forum Film - hororová komedie
Režie: Malcolm D. Lee
Hrají: Simon Rex, Ashley Tisdale, Charlie Sheen, Lindsay Lohan

25. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLOMENÉ MěSTO
USA – 2013 – 109 minut – titulky – Bontonfilm – krimi/drama
Režie: Allen Hughes
Hrají: Mark Wahlberg, Russell Crowe, Catherine Zeta-Jones

ZAMBEZIA 3D
Jižní Afrika - 2012 - 83 minut - (0) - dabing - HCE - animovaný
Režie: Wayne Thornley

BEZPEČNÝ PřÍSTAV
USA - 2013 - 115 minut - (15) - titulky - HCE - romantické drama
Režie: Lasse Hallström
Hrají: Julianne Hough, Josh Duhamel, Cobie Smulders, David Lyons

MEZINÁRODNÍ FILMOVÝ FESTIVAL 
FEBIOFEST
www.febiofest.cz. Cena vstupného na jednotlivé filmy je 89 Kč.

10. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
NERADA RUŠÍM (UNDSKYLD JEG FORSTYRRER)
Dánsko  - 2012 - 90 minut – titulky – (12) - Cinemart – komedie
Režie: Henrik Ruben Genz. Hrají: Nicolas Bro, Lotte Andersen

19. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
ČTVRTÁ MOCNOST (DIE VIERTE MACHT)
Německo – 2012 - 115 minut – (12) – titulky – Film Europe - thriller
Režie: Dennis Gansel. Hrají:  Rade Serbedzija, Moritz Bleibtreu

10. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
RENOIR
Francie – 2012 – 101 minut – (15) – titulky - Film Europe – drama
Hrají: Michel Bouquet, Christa Theret, Vincent Rottiers, Thomas Do-
ret, Michèle Gleizer. Režie: Gilles Bourdos

10. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
SOMETHING IN THE AIR (APRÉS MAI)
Francie – 2012 - 122 minut – titulky – (15) - Film Europe - drama
Režie: Olivier Assayas
Hrají: Clément Métayer, Lola Créton, Félix Armand, Carole Combes

11. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
TENKRÁT NA SEVERU (HÄRMÄ)
Finsko – 2012 - 128 minut – titulky – drama
Režie: Jukka-Pekka Siili
Hrají: Mikko Leppilampi, Pamela Tola, Kari Hietalahti, Eero Milonoff

11. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
LORE
Německo/Austrálie - 108 minut – titulky – (12)  - AČFK – drama
Režie: Cate Shortland
Hrají: Saskia Rosendahl, Kai Malina, Nele Trebs, Ursina Lardi

11. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
SBěRAČ (NOW: FORAGER)
USA/Polsko – 2012 - 93 minut – titulky - drama 
Režie: Jason Cortlund, Julia Halperin
Hrají: Jason Cortlund, Tiffany Esteb, Almex Lee, Gabrielle Maisels

11. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
PřÍBěH MÉHO SYNA (VENUTO AL MONDO)
Chorvatsko/Itálie/Španělsko - 2012 - 127 minut - (15) - titulky - 
Bioscop - drama
Režie: Sergio Castellitto
Hrají: Penélope Cruz, Emile Hirsch, Jane Birkin, Mira Furlan

12. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
MůJ PES KILLER
ČR/SR – 2013 - 100 minut – (12) - Cinemart - drama
Režie: Mira Fornay
Hrají: Adam Mihál, pes Lex, Irena Bendová, Marián Kuruc

FILMOVÝ KLUB SENIORů
Nejen pro seniorské diváky. Cena projekce 40 Kč, 3D 60 Kč.

3. dubna v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
SKYFALL
USA/VB – 2012 – 145 minut – titulky – (12) – Forum Film - akční/
dobrodružný/thriller
Režie: Sam Mendes
Hrají: Daniel Craig, Judi Dench, Ralph Fiennes, Javier Bardem

10. dubna  v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
PÍ A JEHO ŽIVOT 3D
USA - 2012- 127 minut - (12) - dabing - Bontonfilm - drama
Režie: Ang Lee
Hrají: Suraj Sharma, Irrfan, Tobey Maguire, Gérard Depardieu 

17. dubna v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ANNA KARENINA
VB/FR - 2012 - 130 minut - (12)  - titulky – Bontonfilm - drama
Režie: Joe Wright
Hrají: Keira Knightley, Jude Law, Aaron Taylor-Johnson

26. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ATLAS MRAKů
USA/Německo – 2012 – 171 minut – (12) – titulky - EEAP – scifi
Režie: Andy Wachowski, Lana Wachowski, Tom Tykwer
Hrají: Tom Hanks, Halle Berry, Hugo Weaving, Hugh Grant

VELKÉ KINO – AKCE
9. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
DALIBOR JANDA: NAROZENINOVÁ TOUR 2013

11. dubna v 19.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VEČER S EKMANEM, EYAL & BEHAREM, LEóN & 
LIGHTFOOTEM, INGEREM
Záznam tanečního  představení z Nederlands Dans Theater v Haagu.

19. – 21. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FESTIVAL AMATÉRSKÝCH TURISTICKÝCH FILMů 
A FOTOGRAFIÍ
www.kct.cz

23. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
BRATřI NEDVěDOVÉ
www.pragokoncert.com

27. dubna v 17.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
JULIUS CAESAR (METINHD)
Přímý přenos z Metropolitní opery (271 minut), italsky s anglickými 
a českými titulky. Režie: David McVicar. Dirigent: Harry Bicket
Hrají: Natalie Dessay (Cleopatra), Alice Coote (Sesto), Patricia Bar-
don (Cornelia), David Daniels (Giulio Cesare), Christophe Dumaux 
(Tolomeo), Guido Loconsolo (Achilla)



23

přehled akcí v dubnu kultura
divadla, filharmonie� � 

 ■MěSTSKÉ DIVADLO ZLÍN
Tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
3. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
W. SHAKESPEARE: SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ

4. dubna ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 14
Z. A P. TEISINGEROVI: O ČLOVÍČKOVI

5. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
6. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
11. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
19. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
22. dubna v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V. FEKAR, P. ŠTINDL, J. TAUSSIKOVÁ: PALUBNÍ 
DENÍK HANZELKY A ZIKMUNDA

10. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MISS ACADEMIA – UTB ZLÍN

12. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
J. KANDER, J. STEIN, F. EBB: řEK ZORBA

18. dubna v 19. hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10 a 11
AISCHYLOS: ORESTEIA

19. dubna v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .veřejná generálka
J. STEINBECK: O MYŠÍCH A LIDECH

20. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. P
23. dubna v 9.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
26. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
J. STEINBECK: O MYŠÍCH A LIDECH

22. dubna ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KABELKOVÝ VELETRH

24. a 25. dubna v 10.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
24. dubna ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 12
25. dubna ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 15
I. PEřINOVÁ, L. WRONKA, V. ČORT: FERDA MRAVENEC
Těšínské divadlo

27. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRAMVAJ DO STANICE TOUHA
Divadlo Pod Palmovkou Praha

30. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
G. FEYDEAU: BROUK V HLAVě

DÍLNA 9472
4. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÝ HUDEBNÍ KLUB – JETHRO TULL

5. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
H. ELIÁŠOVÁ: WE ARE TALENTS ZSVOŠU

10. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STřEDA – VZPOURA NEVěST

11. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORCHESTR ZSVOŠU

16. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .premiéra ZSVOŠU
MůJ ROMANTICKÝ PřÍBěH

17. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STřEDA – O MYŠÍCH A LIDECH

19. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MůJ ROMANTICKÝ KLAVÍR ZSVOŠU

24. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FESTIVAL CULTUREA – IMPROSTAR-CI

25. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. WINFIELD, A. LONG, D. SINGER: SOUBORNÉ DÍLO 
WILLIAMA SHAKESPEARA VE 120 MINUTÁCH

29. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V. KLIMÁČEK: LÁSKA JE CHEMIE – 
INSCENOVANÉ ČTENÍ

STUDIO Z
4. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P. ZELENKA: PřÍBěHY OBYČEJNÉHO ŠÍLENSTVÍ

12. dubna v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .veřejná generálka
J. RYŠÁNEK SCHMIEDTOVÁ, M. DOLEŽELOVÁ: 
VZPOURA NEVěST

13. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
J. RYŠÁNEK SCHMIEDTOVÁ, M. DOLEŽELOVÁ: 
VZPOURA NEVěST

15. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P. SHAFFER: AMADEUS
Rádobydivadlo Klapý

16. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. Z1
23. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. RYŠÁNEK SCHMIEDTOVÁ, M. DOLEŽELOVÁ: 
VZPOURA NEVěST 

17. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMEDIOMAT

24. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
I. LAUSUNDOVÁ: BENEFICE ANEB ZACHRAň SI 
SVÉHO AFRIČANA

25. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
K. J. ERBEN, H. SMIČKOVÁ-LÁTALOVÁ, S. LÁTAL: 
KYTICE
Taneční divadlo Mimifortunae Brno

MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz, tel. 776 575 307

14. dubna v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
KřEMÍLEK A VOCHOMůRKA

21. dubna v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
PIPI DLOUHÁ PUNČOCHA

27. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SETKÁVÁNÍ
Recitál Heleny Čermákové z MD Zlín v doprovodu pianisty Josefa 
Ručky.

DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel.: 608 430 172

7. dubna v 15.30 hod. . . . . . . . . sál Malá scéna, premiéra
DOBRODRUŽSTVÍ NA OSTROVě ČIČIDŽUMA
Režie Michaela Doleželová a Roman Vencl.

21. dubna v 10.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
SINDIBÁD MOřEPLAVEC
Pohádka.

26. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
HRA LÁSKY A NÁHODY
Režie Gustav Řezníček.

 ■FILHARMONIE B. MARTINů
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po - čt 10.30 – 17.30 hod., přestávka 12 – 12.30 hod.

11. dubna  v 19 hod. B5 . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
WAGNER A VERDI
Árie z oper Tannhäuser, Valkýra, Tristan a Isolda, Aida, Nabucco, 
Don Carlo, Luisa Müller a Sicilské nešpory
Sólisté: Lesya Aleksyeyeva, soprán, Francesco Grollo, tenor, Luci-
ano Batinic, bas. 
Dirigent: Walter Attanasi, Itálie.

25. dubna  v 19 hod. A7 . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
MARTINů - SYMFONIE
W. A. Mozart: Don Giovanni, předehra
J. Novák: Choreaevernales pro flétnu se smyčcovým orchestrem, 
celestou a harfou
W. A. Mozart: Rondo D dur pro flétnu a orchestr KV 184
B. Martinů: Symfonie č. 4, H. 305
Sólista: Petr Pomkla, flétna. 
Dirigent: Tomáš Hanus

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
po – pá 8 – 12 a 13 – 17 hod., so 10 – 16 hod. (mimo 11. dubna)
Vstupenky na akce možno zakoupit v Alternativě před představe-
ním nebo v informačním středisku na radnici.

Sňatky
 ■ 2. února

Václav Masař, Jana Dohnalová (Zlín, Zlín)
Jaroslav Juřica, Helena Minaříková (Zlín, Zlín)
Radek Zajíc, Dagmar Zapletalová (Zlín, Zlín)

 ■ 16. února
Jiří Rašner, Martina Maulová (Zlín, Zlín)

 ■ 22. února
Petr Navrátil, Renáta Hurtová (Zlín, Hošťálková)

Jubilanti od 90 let
Bilavčíková Růžena
Celbová Božena
Danešová Antonie
Davidová Jarmila
Dospíšilová Jarmila
Dvořáková Anna
Fimbingerová 
Oldřiška
Fojtíková Božena
Frankeová Marie
Gregar Jaroslav
Charvátová Charlotta
Chládková Jarmila
Janů Marie
Kolářová Marta
Knotová Anna
Kovářová Vlasta
Krejčí Ludmila
Kubíčková Vlasta
Lukáš Stanislav
Marušáková Ludmila
Musilová Věra
Nováček Ladislav
Nováková Marie
Očadlíková Vilemína
Ogurková Marie
Oravová Marie

Osinová Vlasta
Palisová Vlasta
Petrová Jaroslava
Petřík Alois
Pokorný Jaroslav
Polášková Anežka
Pykalová Jarmila
Reif Miroslav
Rybková Květoslava
Skřivánek Rudolf
Skřivánková Jarmila
Slováčková Vlasta
Šimíček Emil
Staroveská Božena
Šimková Věra
Škutková Miroslava
Štětkářová Milada
Vaicenbacher Ivo
Válek Otakar
Vavrušová Aloisie
Veleba Stanislav
Vinarová Věra
Vítková Ludmila
Vltavská Anna
Zárubová Jiřina
Žilinský Alois

Připomínka výročí
Město Zlín si připomene výročí narození To-
máše Bati, zakladatele. Od narození Tomáše 
Bati seniora uplyne 137 let. 
K jeho sochám, které se nachází v univerzit-
ním parku naproti 21. budovy a před FaME 
UTB, budou dne 3. dubna 2013 v tichosti po-
loženy květiny.



24

kultura přehled akcí v dubnu
2. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT – BENSON MCGLASHAN 
TRIO
Benson McGlashan (Kanada) – kytara, Josh Ginsburg – kontrabas, 
Tomáš Hobzek – bicí. Vstupné: 120 Kč, studenti a senioři 50 Kč.

3. a 10. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT – ZUŠ JIŽNÍ SVAHY

4. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHLAPEC, KTERÝ VIDěL PRAVDU
Alternativní divadelní představení autorky Gabriely Filippi. Hostem 
večera bude ing. Adolf Inneman, PhD, který se věnuje duchovnímu 
odkazu starých civilizací, jako je Čína, Indie, Japonsko, Egypt a 
Mayů. Informace ohledně prodeje vstupného na tel. 777 192 334

8. – 30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIřÍ KOLBABA - SVěT
Výstava fotografií ze všech kontinentů planety v rámci XVII. ročníku 
festivalu Neznámá Země.

8. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ FESTIVALU LITERÁRNÍ JARO ZLÍN 2013
Prozaička Sylva Fischerová, literární kritik a historik Vladimír Karlík, 
komorní soubor Musica minore.

12. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FESTIVAL LITERÁRNÍ JARO ZLÍN 2013
Vyprávění spisovatele Jiřího Stránského a režiséra  Hynka Bočana.

22. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MODRÉ TICHO – TAJUPLNÁ ANTARKTIDA
Beseda s cestovatelem Jiřím Kolbabou.

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do 9. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ALENA KADAVÁ GRENDYSOVÁ  –  OBRÁZKY LÉČÍ
Prodejní autorská výstava.

10. dubna – 7. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10. dubna v 18 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL DOKOUPIL – ČTVRTÁ DIMENZE
autorská výstava

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz, út - pá: 14 - 18 hod.

do 26. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZBYNěK SEDLECKÝ: FRAGMENTY A UDÁLOSTI

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Budova radnice
Tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, 603 727 950
www.galeriepodradnici.cz, Po - pá 10 - 18 hod., so 10 - 12 hod.

od 18. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOLEKTIVNÍ VÝSTAVA: PřÁTELÉ
Ak. mal. Josef Velčovský, ak. mal. Aleš Knotek, ak. soch. Ladislav Ja-
nouch, Ivan Král, Václav Zoubek – obrazy, grafika, sochy, fotografie

 ■ART&BOOKS GALLERY
12. budova, www.artbooksgallery.cz, info@artbooksgallery.cz
po - pá 9 hod – 17 hod, so 9 hod – 12 hod

2. - 20. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. dubna v 17 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA SVOBODNÁ CESTA

22. – 30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEZNÁMÁ ZEMě 2013

DESIGN SHOP
Stálá prodejní výstava mladých designérů.

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz

25. dubna – 16. června so, ne 9 – 12 a 13 – 17 hod. . . . .
DANIEL BALABÁN: ŠEBESTIÁN, ANNE A JAN
Výstava obrazů a plastik Daniela Balabána věnovaná řadě svatých i 
nesvatých v souvislosti s odchody lidí, hledáním naděje a víry. Pro-
hlídka možná i po domluvě.

 ■GALERIE KINCOVÁ
Sokolská 420, Zlín
tel. 577 221 708, www.galeriekincova.cz

Od 1. dubna se galerie stěhuje do nových větších prostor 
na tř. T. Bati č. 31 (křižovatka ul. Lorencova).

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Soudní 1, tel. 577 004 611, www.muzeum-zlin.cz, 
propagace: Hana Čubanová,
tel. 577 004 626, e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz, 
Expozice ve stávajícím objektu jsou uzavřeny. Exponáty budou 
součástí vznikající expozice Princip Baťa – Dnes fantazie, zítra 
skutečnost, projektu 14|15 BAŤŮV INSTITUT.

KLUB PřÁTEL VÝTVARNÉHO UMěNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

9. dubna v 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . Vera Caffe, Soudní
KAVÁRNIČKA
Povídání o úpravách zámku v Holešově s kastelánem Jaroslavem 
Radeckým.

16. dubna ve 14 hod.  . Muzeum regionu Valašsko, Vsetín
VE STÍNU VěŽÍ DěTSTVÍ
Komentovaná prohlídka výstavy prací malíře Václava Popelky z 
Valašské Polanky a akademického sochaře Pavla Drdy z Bystřičky.
Odjezd autobusu z autobusového nádraží, nást. 52 ve 12.05 hod.

23. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . Art Galerie Zlín, T. Bati
KAREL DOKOUPIL – ČTVRTÁ DIMENZE
Beseda s autorem výstavy.

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

tř. Tomáše Bati 204, P. B. 58, tel. 577 210 018, 577 438 164,
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

3. dubna v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
POHÁDKOVÉ ZPÍVÁNÍ
Hudební pořad pro nejmenší děti i jejich rodiče.

17. dubna v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
GIUSEPPE VERDI – ŽIVOT A DÍLO MISTRA 
ITALSKÉ OPERY
Přednáška Mgr. Marka Obdržálka k 200. výročí narození skladatele.
Vstupné 30 Kč, snížené vstupné 20 Kč.

5. dubna od 17 do 21 hod. . . Podlesí IV/5302, Jižní Svahy
VEČER S ANDERSENEM ANEB HRAVÁ 
KNIHOVNA
Program pro děti od 6 do 10 let: soutěže, loutkové divadlo, pohádky aj.
Je nutné se přihlásit v pobočce Podlesí.

8. – 12. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LITERÁRNÍ JARO 2013
www.literarnijaro.cz / info@literarnijaro.cz

8. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ZAHÁJENÍ LITERÁRNÍHO JARA

10. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
HERBERK V KNIHOVNě ANEB ÚTULNA POEZIE
Ve složení: Jaroslav Kovanda, Jakub Grombíř, František Horka, Mi-
lan Libiger, Tomáš Lotocki, Petr Odehnal a Petr Palarčík. Vstupné 
30 Kč, snížené 20 Kč.

11. dubna v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . odd. pro děti
KAMARÁDI Z ABECEDY
Výtvarný workshop pro děti autorů knihy Kamarádi z abecedy Radka 
Malého a Františka Petráka.

11. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
DěJINY ČESKÉHO KNIŽNÍHO TRHU
Jiří Trávníček, literární teoretik, a Markéta Hejkalová, spisovatelka  
a nakladatelka. Vstupné 30 Kč, snížené 20 Kč.

12. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
JIřÍ STRÁNSKÝ A HYNEK BOČAN
Vstupné 30 Kč, snížené 20 Kč.

VÝSTAVY
do 12. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústřední knihovna
TAK NÁS BAVÍ MALOVÁNÍ – MŠ U ŠNEČKA

od 15. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústřední knihovna
VODA JAKO DAR I SÍLA – DDM ASTRA ZLÍN

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy 
OBLÉKNEME SE – ZUŠ ZLÍN-JIŽNÍ SVAHY
pohádkové postavičky Václava Čtvrtka – 1. třídy ZŠ Zlín, Okružní,
koláže – UTB Zlín

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice 
TRADICE (KERAMIKA) - ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
LOUČENÍ SE ZIMOU – MŠ ZLÍN, ŠTEFÁNIKOVA

4., 5. a 8. dubna 10 – 12 hod. . . . . . . . Ústřední knihovna
KURZ INTERNET PRO ZAČÁTEČNÍKY

23., 25. a 26. dubna 10 – 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ  ELEKTRONICKÁ POŠTA A KOMUNIKACE 
PřES INTERNET
Tel. 577 210 018, linka 126 nebo 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

8. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
AKORDEONOVÝ KONCERT

10. - 11. dubna . . . . . . . . . . . . Komorní sál, sál Malá scéna
KRAJSKÁ PřEHLÍDKA LITERÁRNě – 
DRAMATICKÉHO OBORU ZUŠ ZK

5. a 23. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
W. ALLEN: LÁSKA A SMRT
Představení literárně dramatického oboru.

12. a 24. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
D. DRÁBEK: JEDLÍCI ČOKOLÁDY

15. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
OD HOUSLÍ KE KONTRABASU
Koncert smyčcového oddělení.

17. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
KONCERT UČITELů

22. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

24. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
III. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

28. dubna v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
H. CH. ANDERSEN: SNěHOVÁ KRÁLOVNA
Představení literárně dramatického oboru.

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

19. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
TANEČNÍ PřEDSTAVENÍ

23. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

26. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
HRA S OSUDEM
Muzikál - artrockový scénický obraz o dvou dějstvích.

30. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: TRADICE

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA: PROMěNY

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul hud. oboru, 11. ZŠ
VÝSTAVA ABSOLVENTů VÝTVARNÉHO OBORU

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
VÝSTAVA: MALBY AKRYLEM

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

22. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . atrium hotelu Baltaci
HUDEBNÍ MLÁDÍ V BALTACI - KONCERT ŽÁKů 
ZUŠ HARMONIE

22. - 26. dubna 15 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TALENTOVÉ ZKOUŠKY DO HUDEBNÍHO OBORU  
A ZÁPIS DO VÝTVARNÉHO OBORU

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz



25

kulturapřehled akcí v dubnu
3. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

10. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
KONCERT: MÁMO, TÁTO, POJď SI HRÁT...
Žáci muzicírují  se svými sourozenci, rodiči i prarodiči.

18. dubna 14 – 18 hod.  . . . . . . . . . . . ZUŠ Zlín-Jižní Svahy
DEN OTEVřENÝCH DVEřÍ
Možnost návštěvy tříd hudebního, výtvarného i tanečního oboru.

25. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
TANEČNÍ KONCERT

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: OBLÉKÁME SE

 ■ZÁKLADNÍ UMěLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz, 
www.zusmoravazlin.cz

10. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál školy
KLARINETOVÝ KONCERT

27. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OTEVÍRÁNÍ NAUČNÉ STEZKY V KAŠAVě
Hraje Mladá dechová hudba z Kašavy.

30. dubna 9 – 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kašava
STAVJÁNÍ MÁJA V KAŠAVě
Hraje Mladá dechová hudba z Kašavy.

děti, mládež, rodina� � 
28. března – 1. dubna 10 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . Galaxie
VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz,

1. dubna v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
APRÍLOVÉ ZÁVODY DěTÍ V HODU NA KOŠ
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz,

2. dubna v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
UBROUSKOVÁ TECHNIKA – TVOřIVÉ 
ODPOLEDNE
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

2. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
JARNÍ PROŽITKOVÉ ODPOLEDNE
Aktivizační program v multisenzorické místnosti Snoezelen  spojený 
s výrobou brože. Tel: 777 779 027, www.nenuda.eu

5. a 19. dubna . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKODISKOTÉKY
Tel.577 243 009, www.zlin.sdb.cz

5. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
EMOCE A DěTI
Přednáška psycholožky Mgr. Zdeňky Polínkové.
Tel: 777 779 027, www.nenuda.eu

út, st 8.30 – 11.30 hod . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
SETKÁVÁNÍ RODIČů S DěTMI DO 6 LET
Tel. 577 243 009, www.zlin.sdb.cz

7. dubna v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
POVIDLO – KAŠPÁREK A ŠÍPKOVÁ RůŽENKA
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

7. dubna v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
KARNEVAL
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu

10., 17. a 24. dubna 8.30 – 12 hod.  .Domino, Mraveniště
PřÍPRAVA NA PÁLENÍ ČARODěJNIC
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu

12.- 14. dubna . . . . . . . . . . . . . . klubovna CVAK, Mladcová
VÍKENDOVÁ AKCE S VÝLETEM NA PULČINY
www.cvakzlin.cz, tel. 734 412 497 paní Pešlová

12. dubna 15 – 17.30 hod. . . . . . . Sarkander, Divadelní 6
VÝROBA GLYCERÍNOVÝCH MÝDEL
Hlaste se předem na e-mail: sarkander.akce@seznam.cz nebo tel. 
575 570 295.

16. dubna v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
ŠPERKY ZE SKLA – TVOřIVÉ ODPOLEDNE
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz 

17. dubna 15 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
PřEDNÁŠKA: OBJEVTE SVěT LÁTKOVÝCH PLEN
tel. 776 391 599, www.slunecnicezlin.cz

19. - 20. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
KREATIVNÍ VÍKEND S KAPKOU ANGLIČTINY
Vyučují zahraniční dobrovolníci. www.nenuda.eu

19.- 21.dubna . . . . . . . . . . . . . . . klubovna CVAK, Mladcová
VÍKENDOVÁ AKCE PRO DěTI
Hry, soutěže, rukodělné práce, noční dobrodružství.
www.cvakzlin.cz, tel. 724 140 098, paní Jandorová

20. dubna . . . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
FOTBALOVÝ TURNAJ NZDM ZLÍNSKÝ KRAJ
Tel.577 243 009, www.zlin.sdb.cz

22. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
VYSTUP Z DAVU - FENOMÉN FACEBOOK
Přednáška spojená s diskuzí. www.nenuda.eu

23. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
PřEDNÁŠKA: DěTI A FENG SHUI
Tel. 776 391 599, www.slunecnicezlin.cz

26. dubna od 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
DUBNOVÁ  NOC PRO DěTI  V GALAxII
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz,

26. dubna v 16 hod.  . . . . . . . sraz před zimním stadionem
PÁLENÍ ČARODěJNIC
Te.l 577 218 708, www.idomino.eu

26. dubna 15 – 17.30 hod. . . . . . . Sarkander, Divadelní 6.
VÝROBA ŠPERKů Z KORÁLKů
Hlaste se předem na e-mail: sarkander.akce@seznam.cz nebo tel. 
575 570 295.

27. dubna ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÉ ZÁVODY NA JEZDÍTKÁCH
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz,

28. dubna v 10 a 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zlaté jablko
ALADIN - DřEVěNÉ DIVADLO

30. dubna od 15.30 hod.  . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
DOPLňKY A ŠPERKY Z ORGANZY – TVOřIVÉ 
ODPOLEDNE
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

čtvrtek 15.30 – 16.30 hod. . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
MLADÝ VÝTVARNÍK - ENKAUSTIKA

pondělí 16.30 – 17.30 hod.  . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ŠPERKOVÁNÍ
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

senioři � � � � � � � � � � � � � 
5. dubna 9.30 – 11.30 hod. . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB AKTIVNÍCH SENIORů – SLAVÍME VELIKONOCE
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

19. dubna 9.30 – 11.30 hod  . . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB AKTIVNÍCH SENIORů – TÉMA BYDLENÍ
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

 ■KLUB SENIORů MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.
po od 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání 
po – so od 9 do 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út 14 - 18 hod. . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži
čt od 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy

 ■KLUB SENIORů KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 – 17 hod. 
po od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek 
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
út od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . petang 
st od 14 hod. klubový den – zpěv, tanec, přednášky, besedy 
čt od 14 hod.  . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda, zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

14. dubna 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

28. dubna 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
PřEDMÁJOVÁ VESELICE

 ■SEKCE UČITELů A ŠK. PRACOVNÍKů
E- mail ludmilapelechova@seznam.cz. Zveme mezi sebe nové učitele!

1. st v 9 hod. - společné setkání - kulturní program, přednášky
2. st. v 9 hod. - zájmové kroužky - literatura, aktuality
3. st v 9 hod. - přátelské setkání při kávě - poezie a hudba
4. st v 9 hod.- vycházky nebo zájezdy 

23. dubna ve 13 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . podchod u Svitu
VYCHÁZKA

 ■KLUB SENIORů PODHOřÍ
tel. 775 030 411, e-mail: kspodhori@seznam.cz

Po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . němčina I., II
Út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internet, cvičení, kalanetika
St . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . receptář, knihovna
Čt . . . . . . . . . .  němčina III, angličtina, cvičení, ruční práce
Pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nárazové akce, výbor

16. dubna v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . klub
AKADEMIE

30. dubna v 8 hod. . . . . . . . . . . . . sraz na nám. Míru u Asa
VYCHÁZKA

 ■KLUB SENIORů U MAJÁKU
K Majáku 5005
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek, stolní tenis
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, ve 14 hod. besedy, filmy, půjčování 
knih, přednášky, šipky aj.

 ■KLUB SENIORů KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz
čt 16 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORů V PřÍLUKÁCH

po 18 - 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONDIČNÍ CVIČENÍ

5. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTěVA V ZÁKULISÍ MěSTSKÉHO DIVADLA

11. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OBLÍBENÉ BUBNOVÁNÍ - AFRICKÉ BUBNY

18. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PřIVÍTÁME U NÁS DRUŽEBNÍ KLUB SENIORů  
Z FRYŠTÁKU

25. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ O CESTÁCH PO ISLANDU

 ■KLUB SENIORů LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

čt 15 – 16 hod.. . . . . . Knihovna, besedy, šipky, stolní hry,  
karty, plánované akce. 

5. dubna v 11. hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROHLÍDKA ZÁKULISÍ MěSTSKÉHO DIVADLA ZLÍN

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORů ZLÍN
tel. 606 171 503

9. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMÁLNÍ KOUPALIŠTě DUNAJSKÁ STREDA

každá středa 9 – 11 hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ POČÍTAČOVÝCH DOVEDNOSTÍ PRO 
ZAČÁTEČNÍKY

 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORů ČČK ZLÍN
Tel. 577 210 607

16. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTěVA TERMÁLNÍCH KOUPELÍ

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
11. a 18. dubna 14 – 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS NA VÝTVARNÉ KURZY DUBEN - ČERVEN
- malířské techniky (po, út, st, pá 18 – 20.30 hod.)
- kresba podle modelu (pá)
- příprava na talent.zkoušky (čt 15.30 – 17.30 hod.)
- knihařský kurz (čt 18 – 20.30 hod.)
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz, tel. 728 989 184, Bartošo-
va ul. 4393, 3. vchod od pošty



26

kultura přehled akcí v dubnu

15. dubna 17.30 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Centrum pro rodinu
KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

12. – 14. a 19. – 21. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ ZDRAVOTNÍK ZOTAVOVACÍCH AKCÍ
www.cervenykriz.zlin.cz, tel. 577 430 011

Od 17. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Centrum pro rodinu
KURZ PSYCHOMOTORIKY MOTORÁČEK
Pro rodiče s dětmi od narození do předškolního věku pod vedením 
dětské psycholožky. tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

19. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ZPÍVÁNÍ A BUBNOVÁNÍ - KURZ NÁSTROJů 
MUZIKOTERAPIE
www.nenuda.eu

27. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOŠKOLOVACÍ KURZ ZDRAVOTNÍK 
ZOTAVOVACÍCH AKCÍ
www.cervenykriz.zlin.cz, tel. 577 430 011

jedna sobota v měsíci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠKOLENÍ PRVNÍ POMOCI PRO VEřEJNOST
www.cervenykriz.zlin.cz, tel. 577 430 011

3., 10., 17. a 24. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
KURZ ŠKOLA LÁSKY V RODINě
Dle PhDr. Jiřiny Prekopové. Tel: 777 779 027, www.nenuda.eu

po 14.30 – 16.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Baťova vila
PC KURZ PRO ZAČÁTEČNÍKY

st 14.30 – 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Baťova vila
PC KURZ PRO MÍRNě POKROČILÉ
Tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BC Nekky I., Městské lázně
PRAKTICKÝ KURZ PÉČE O DÍTě PRO TěHOTNÉ - 
BUDEME MÍT MIMINKO
Kurz je určený pro těhotné maminky a partnery.
Tel. 736 520 409, www.nekky.cz

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz,
e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

8. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRATISLAV ZÍKA: JOHANNES KEPLER - TVůRCE 
NOVÉ ASTRONOMIE
Z historie astronomie VII. Přednáška o jedné z největších postav 
dějin astronomie, matematiku Johannu Keplerovi. 

10. a 24. dubna 16.30 – 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODVEČER DESKOVÝCH HER
Obnovená tradice deskových her na hvězdárně s novými hrami a v 
nové podobě. Pro všechny generace. 

11. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: ALPSKÉ VRCHOLY
Cestopisná přednáška o velkolepém ledovcovém dobrodružství v 
srdci Walliských Alp. 

15. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TOMÁŠ BRÁZDIL: KDOPAK BY SE PLANETEK BÁL?
Přednáška o možnostech pádu vesmírných těles na Zem.

22. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: NEBE NAD ZLÍNEM 5 - KVěTEN, 
ČERVEN
Povídání o tom, jak vypadá obloha v našich zeměpisných šířkách. 

po, st, pá 21 – 23 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEřEJNOST

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, 
www.strop-zlin.cz
po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě. . . . . . .
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociál-
ním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo aj. 

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

 ■PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

 ■INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

 ■CENTRUM MEDIACE
Bezplatná pomoc při řešení konfliktů a sporů za přítomnosti neut-
rální strany (mediátora). 

 ■CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny (pěstounské či osvojitelské) a zájemce o všechny typy ná-
hradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
E-mail: zlin@poradnaprozeny.eu
tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Pomoc a podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v 
krizi, seniorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech 
uživatelů služby.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
3. dubna v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kovárna VIVA
KLUBOVÁ STřEDA ABSOLVENTů BAťOVY ŠKOLY
Sraz v 16.00  před 91. budovou továrního areálu.

4. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
O PůVODU ŽIVOTA NA ZEMI
Populárně vědecká přednáška prof. Václava Pačese. Rezervace na 
e-mail: sekretariat@batova-vila.cz, tel. 577 219 083.

5. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . aula UTB
MUDR. JAN HNÍZDIL: CELOSTNÍ MEDICÍNA
Přednáška a beseda předního českého lékaře.
Vstupné 250 Kč. www.reiwana.cz,  tel.774 930 067

7. dubna 15 - 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
ODPOLEDNE V RYTMU S BIG BANDEM ZLÍN 
LUBOMÍRA MORÁVKA
Zakončení sezony 2012/2013 v provedení tanečního orchestru.

8. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . Academia centrum UTB Zlín
FILUMENA MARTURANO
Simona Stašová a Svatopluk Skopal v hlavních rolích komedie podle 
filmu Manželství po italsku. www.september.cz, tel. 576 114 529

9. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
PřEDNÁŠKA: FENG SHUI: ZDRAVÍ ŽEN
Tel. 776 391 599, www.slunecnicezlin.cz

11. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
DÍVČÍ VÁLKA
Divadlo F. R. Čecha. Tel. 577 001 122, www.mastersofrockcafe.cz

14. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . v Epupa Café
IVA HASTÍKOVÁ: PERU
Přednáška etikoterapeutky Ivy Hastíkové o putování po Peru.
Rezervace na e-mailu: kavarna@epupacafe.com nebo osobně.

14. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
POSEL Z LIPTÁKOVA
Hra autorů Smoljak, Svěrák v podání divadla DNO Vizovice.
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

15. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
SCREAMERS
Tel. 577 001 122, www.mastersofrockcafe.cz

18. dubna v 19.30 hod. . . . . . Academia centrum UTB Zlín
VELKÝ HOLKY NEPLÁČOU
Divadelní hra pro všechny, kteří se chtějí bavit! Hrají: J. Šulcová,  
V. Jeníková, D. Batulková/K. Seidlová, V. Křížová/D. Choděrová,  
M. Vašinka/L. Hruška. www.september.cz, tel. 576 114 529

19. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . nám. Míru, budova pošty
LADIES SALSA S RADKEM KUBIŠEM
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492

20. dubna 8 – 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . areál ZŠ, Štípa
FARMÁřSKÉ TRHY
www.domacitrhy.cz

25. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
LÉČENÍ ENERGETICKÉHO SYSTÉMU - SEZNAMTE 
SE SE SVÝMI EMOCEMI
www.vedomisrdce.cz

25. dubna od 14.30 hod.  . . . Rehabilitační stacionář, Nivy
TVOřIVÉ FIMO ODPOLEDNE
www.stacionar.cz

25. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
CESTA DO NITRA HOMEOPATIE
Přednáší Robert Morávek.

26. dubna v 18.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . T. Bati 3672
NUMEROLOGICKÁ PřEDNÁŠKA
Tel. 731 127 170 www.angelica.unas.cz

30. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
VEČER CHVAL

1. května 9 – 13 hod.  . . . . . . . . . . . Baťova vila a zahrada
OSLAVA 1. MÁJE 2013
Hry, soutěže pro děti a kulturní program; vstup volný.

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz,  
e-mail: svc@ostrovzl.cz

2. - 5. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
út - kroužek Stolní tenis,turnaj ve stolním fotbálku, karetní hry
st - soutěžní odpoledne, Výuka kresby
čt - Areál zdraví nebo zahrada - velikonoční hra , deskové hry, tvořivý 
kroužek
pá - Playstation,sportovní odpoledne, výuka kresby

8. - 12. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - keramická dílna,sportík, práce na PC
út - turnaj v pexesu, kroužek fotografování
st - odpoledne v netradičních disciplínách, výuka kresby
čt - tvořivý kroužek, kosmetický salón
pá - playstation, filmotéka, výuka kresby

13. 4. 2013 od 8:30 hodin 
Sportovní hala střední průmyslové školy Zlín

14. 4. 2013 od 13:00 hodin
Zlínský taneční festival pro NEJMENŠÍ
Program plný her a soutěží.
Taneční studio Zlín, Bartošova ul. 4393

Zlínský taneční 
festival 2013

www.tkfortuna.cz

Partneři akce

Taneční soutěž s mezinárodní účastí 
se uskuteční pod záštitou primátora 
města Zlína MUDr. Miroslava Adámka, 
hejtmana Zlínského kraje MVDr. Stanislava Mišáka 
a poslance Parlamentu ČR Mgr. Tomáše Úlehly.

Zahajujeme zápis do všech tanečních kurzů 
Podzim 2013 (pro děti, juniory, mládež, dospělé).
Při zaplacení zálohy do 8.5. sleva až 30 % 
na Taneční kurzy pro mládež.

26. 4. Taneční SHOW „Když hvězdy tančí“
 Pro žáky ZŠ zdarma. 
 Dotace z Kulturního fondu města Zlína.
26. 4. PLES tanečníků

PhDr. Jiří Vavřička Mgr. Ing. Miroslav Pagáč
ADVOKÁT

Akce je podporována z Kulturního fondu 
města Zlína a z Fondu kultury Zlínského kraje.



27

přehled akcí v dubnu kulturapřehled akcí v dubnu
15. - 19. dubna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - quilling, vaření, sportování
út - stolní tenis, test na prevenci
st - Den otevřených dveří
čt -  stolní hry, tvořivý kroužek, Workshop na téma…
pá - playstation, filmotéka, výuka kresby

22. - 26. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - navlékáme z korálků, tančení
út - fotografování, Den Země
st - Workhsop na téma Kouření, výuka kresby
čt - soutěže pro nejmenší, karetní hry, tvořivý kroužek
pá - Playstation, stolní hry, výuka kresby
so – pohádkový les

29. dubna - 3. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - malování na hedvábí, vaření, sportování
út - kroužek Stolní tenis, deskové hry
čt - tvořivý kroužek, deskové hry, playstation
pá - Playstation, filmotéka, výuka kresby

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480, 725 099 183, 
Družstevní 4513, Zlín, tel.: 577 142 742, 725 099 172, 
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

3. dubna 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
DEN OTEVřENÝCH DVEřÍ - MALÁ ZOO
Vstup zdarma. Eva Kudelová, tel.: 577 142 742

20. dubna v 9 hod. sraz na zast. MHD Louky-střed  . . . . . .
POZNÁVÁNÍ JARNÍ PřÍRODY S MYSLIVCEM
S sebou špekáčky a chleba. Ukončení akce ve 14 hod.
Monika Hiblerová  tel. 577 142 742

27. dubna 9.30 -15 hod. sraz v Astře, Družstevní. . . . . . . . .
ČIŠTěNÍ CHLUMSKÉHO POTOKA
Po ukončení čištění bude opékání špekáčků. S sebou gumáky, 
náhradní ponožky, špekáčky, chleba a 2  přestupné lístky na MHD.
Monika Hiblerová  tel. 577 142 742

24. dubna 9 – 13 hod.. . . . . . . . . . . . . 16. ZŠ Zlín, Okružní
OBLASTNÍ KOLO DOPRAVNÍ SOUTěŽE MLADÝCH 
CYKLISTů
Milan Rábek, tel. 725 099 172

20. dubna 10 – 12.30 hod.  . . . . . . tělocvična 54. budovy
BELLIANI - BOJOVÉ DOPOLEDNE
Pro děti od 6 do 18 let. Vstupné 30 Kč.
Martin Švajda, tel. 575 753 480, e-mail: m.svajda@ddmastra.cz

20. dubna 8 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábřeží
TURNAJ MAGIC THE GATHERING
Drahomíra Večerková, tel.: 575 753 480, e-mail: d.vecerkova@
ddmastra.cz

 27. dubna 13 – 16 hod. . . . . . . . . . . . lesopark Jižní Svahy
SEDMÝ POHÁDKOVÝ LES S TÁBORÁKEM
Špekáčky a nealko pití s sebou. Vstupné 30 Kč/dítě, 5 Kč/dospělý.
Ivana Vladíková, tel. 575 573481, e-mail: i.vladikova@ddmastra.cz

LETNÍ TÁBORY:

1. – 8. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POBYTOVÝ CYKLOTÁBOR: JIŽNÍ MORAVOU NA KOLECH

15. – 19. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PřÍMěSTSKÝ CYKLOTÁBOR: KOLEM ZLÍNA NA KOLECH
Milan Rábek, tel. 725 099 172, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
Zámek Lešná: víkendy 9 – 16 hod.

28. března - 1. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELIKONOCE NA ZÁMKU LEŠNÁ
Ochutnávka velikonočních pokrmů, malování vajec, pletení tatarů.

21. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN ZEMě
Program bude zaměřen na tapíry čabrakové a jihovýchodní Asii.

27. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN NOSOROŽCů
Představení nové expozice nosorožců tuponosých.

kongresové centrum   
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920

4., 5. a 6. dubna ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
TARJA TURUNEN & MIKE TERRANA
www.pragokoncert.com

8. dubna ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PREZENTACE JUST
www.just.cz

9. dubna v 11.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
ZAKONČENÍ MISTROVSTVÍ ČR V GRAFICKÝCH 
PřEDMěTECH
www.oazlin.cz

9. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
PREZENTACE GOLDWELL COSMETIC
www.goldwell.cz

11. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: VERDI A WÁGNER – ÁRIE

17. a 18. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . Kongresové centrum
ADCAMP 2013
www.adcamp.cz

25. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: MARTINů – SYMFONIE

26. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PRODLOUŽENÁ TANEČNÍCH HODIN
www.tkfortuna.cz

koncerty  � � � � � � � � � � � 
3. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
VELIKONOČNÍ KONCERT HUDEBNÍHO TRIA ARS 
LAETIFICANS
Soprán Dita Rozumková, sóloviolista Pavel Březík, klavírní dopro-
vod Martina Mergentalová. Předprodej Baťova vila; cena 90 Kč.

5. dubna ve 20 hod.. . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
HARLEJ, ŠKWOR + HOSTÉ: THE SNUFF, FLATTUS
Tel. 577 001 122, www.mastersofrockcafe.cz

6. dubna v 16 hod. . . . . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
REQUIEM W. A. MOZARTA
Velikonoční koncert Smíšeného pěveckého sboru Dvořák Zlín. 

7. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
VELIKONOČNÍ HUDBA NA MORAVě V 17. STOLETÍ
Velikonoční koncert smíšeného pěveckého sboru Canticum Camerale.

8. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
NEZMAřI - 35 LET KAPELY 
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

9. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
DOCUKU- KřEST CD
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

10. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
POCTA TOMÁŠI BAťOVI
Koncert komorního orchestru Concertino s promítáním.
Předprodej Akord Zlín, cena 70 Kč.

13. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
TOTÁLNÍ NASAZENÍ, ZAKÁZANÝ OVOCE
Hosté: Deratizéři, ATD.
Tel. 577 001 122, www.mastersofrockcafe.cz

18. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
N. O. BAND - CLASSIC ROCK REVIVAL
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

20. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PODJEZD & NEZNÁNI (SK)
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

27. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
CITRON
Host: Tanja; předkapely: Daniel Krob, Tibet, Black Roll.
Tel. 577 001 122, www.mastersofrockcafe.cz

28. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
MICHAEL SCHENKER, HERMAN RAREBELL  
A FRANCIS BUCHHOLZ (Ex-SCORPIONS), 
DOOGIE WHITE (Ex-RAINBOW)
Tel. 577 001 122, www.mastersofrockcafe.cz

30. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
BLUES STATION
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

bohoslužby  � � � � � � � � � 
 ■ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV 
EVANGELICKÁ

Štefánikova 3018

28. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
EKUMENICKÁ PESACHOVÁ VEČEřE

29. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
BOHOSLUŽBA S VEČEřÍ PÁNě

31. března v 9.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
BOHOSLUŽBY S VEČEřÍ PÁNě

 ■BRATRSKÁ JEDNOTA BAPTISTů
Hluboká 1343

29. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOHOSLUŽBA NA VELKÝ PÁTEK

31. března v 9.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOHOSLUŽBA NA NEDěLI VZKřÍŠENÍ

 ■CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ
Štefánikova 6305

29. března v 17 hod. . . . . . . . evangelický kostel, malý sál
POBOŽNOST SE ČTENÍM PAŠIJÍ

30. března v 17 hod. . . . . . . . evangelický kostel, velký sál
BÍLÁ SOBOTA - VIGILIE HODU BOŽÍHO

31. března v 8 hod.  . . . . . . . . evangelický kostel, velký sál
BOŽÍ HOD - NEDěLE VELIKONOČNÍ

 ■STAROKATOLICKÁ CÍRKEV
Kaple Kristova vzkříšení ve Zlíně-Štípě

29. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LITURGIE PAMÁTKY UMUČENÍ A SMRTI PÁNě

30. března ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EUCHARISTICKÁ SLAVNOST VIGILIE SLAVNOSTI 
ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNě

 ■CÍRKEV řÍMSKOKATOLICKÁ
kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů Zlín, Jižní Svahy

29. března v 9 hod. sraz na autobusovém nádraží . . . . . . .
KřÍŽOVÁ CESTA PRO MLÁDEŽ

29. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kostel
KřÍŽOVÁ CESTA

29. března ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ÚVOD DO LITURGIE

29. března v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAMÁTKA UMUČENÍ PÁNě

30. března v 8 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RANNÍ CHVÁLY A ÚVOD DO LITURGIE

31. března ve 4.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELIKONOČNÍ VIGILIE

31. března v 8, 10, 11.30 a 20.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .
MŠE SVATÁ

1. dubna v 8 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MŠE SVATÁ



28

přehled akcí v dubnusport

Zátopkova středa: 
Pokořitelka kanálu
Zlínskou vytrvalostní plavkyni a ultramara-
tonskou běžkyni Abhejali Bernardovou pozva-
la na besedu Základní škola Emila Zátopka 
ve Zlíně. Pravidelná středeční setkání veřej-
nosti s významnými osobnostmi sportovního 
světa nazvaná Zátopkovy středy tak pokračují 
i v letošním roce. „Jako škola se sportovním 
zaměřením chceme přispět k rozšíření pově-
domí o vynikajících výkonech zlínských spor-
tovců a představit je nejen jako pokořitele 
rekordů, ale také jako zajímavé osobnosti 
s výjimečnými zkušenostmi, kteří tak tím nej-
lepším způsobem motivují naše žáky k učení 
i k tréninku,“ řekla zástupkyně ředitele školy 
Hana Chmelická. Šestatřicetiletá plavkyně 
a běžkyně se s žáky školy i s veřejností podělí 
o své zážitky i další životní směřování. Setkání 
s Abhejali Bernardovou se uskuteční 3. dub-
na od 14.30 v malé tělocvičně budovy ZŠ Emi-
la Zátopka na Štefánikově ulici.

Zlín roztančí stovky párů
Po roce se do haly Střední průmyslové školy 
strojní vrátí nejen česká taneční špička, ale 
také zahraniční konkurence. Ve velkém množ-
ství věkových i výkonnostních kategorií zde 
bude v sobotu 13. dubna soutěžit 500 taneč-
ních párů ve standardních a latinskoameric-
kých tancích. Taneční klub Fortuna Zlín bude 
reprezentovat na 50 tanečních párů, které ne-
jsou bez šancí na vynikající umístění. V roce 
2012 svým dvojnásobným titulem Mistrů ČR 
družstev v kategorii juniorů dokázali, že jsou 
nejlepším juniorským klubem v ČR a i na indi-
viduálních Mistrovstvích ČR v letošním roce 
zatím pokaždé stáli na stupních vítězů. Stej-
ně jako v minulých letech se v rámci Taneč-
ního festivalu uskuteční několik tanečních 
workshopů. Novinkou letošního festivalu je 
nedělní program pro nejmenší tanečníky, kte-
rý se uskuteční v tanečním studiu na Bartošo-
vě ulici 4393. Akcí přidruženou ke Zlínskému 
tanečnímu festivalu je Taneční SHOW, aneb 
když Zlínské hvězdy tančí, která se uskuteční 
26. dubna v Kongresovém centru Zlín.

sport pro zdraví � � � � � � 
 ■BěH

6. dubna v 8.30 hod. . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMěVEM! PRO KAŽDÉHO!
Závod na 3,2 km pro všechny věkové kategorie
www.beh2milezlin.cz

 ■PLAVÁNÍ
Městské lázně STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, 
tel. 577 599 911, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po – pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.00 – 21.00
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 20.00
Otevření výjimky: 1. dubna 9 - 20 hod. a 8. dubna 6 - 11/16 – 21 
hod.

DěTSKÝ BAZÉN PRO DěTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 - 16/18 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13.30 - 16/18 – 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
Otevření výjimky: 1. dubna 9 – 19 hod. a 8. dubna 16 – 20 hod

16. – 17. března . . . . . . . . . . . . . . . BC Nekky II, Jižní Svahy
PLAVECKÝ VÍKEND PLNÝ ZÁBAVY
Plavání, netradiční noční řádění ve vodě, tvoření a spousta zážitků.
Více na tel. 736 520 494.

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák 
tel.721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal  
tel. 737 529 528

30. března – 1. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BROUMOVSKÉ STěNY, HEJŠOVINA
Autobusový zájezd vede p. Hanák.

3. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PIVNÍ VÝŠLAP Z LUKOVEČKA DO LUKOVA 
12 km,  odjezd do Lukovečku z AN Zlín v 7.45 hod., vede R. Křižák.

10. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA ŠTÁTULA
14 km, odjezd vlakem do Zborovic přes Hulín a Kroměříž ze Zlína 
střed v 7.50 hod., vede R. Křižák.

13. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PO STOPÁCH ESKYMO WELZLA
5-50 km pěší, 25,50 cyklo, odjezd vlakem z Otrokovic v 6.15 hod., 
jízdenka do Zábřehu na Mor., zpáteční, vede J. Tomáš. 

17. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA KVETOUCÍMI HLAVÁČKY – MILOTICKÉ HORKY
13 km, odjezd vlakem do Hodonína ze Zlína střed v 7.15 hod., dál 
busem do Dubňan, vede R. Křižák. 

19. – 21. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FESTIVAL AMATÉRSKÝCH TURISTICKÝCH FILMů
V rámci oslav 125 let KČT proběhne bohatý program i spousta do-
provodných i turistických akcí. Promítání bude ve Velkém kině ve 
Zlíně.

20. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESKYDSKÝ MONT BLANC: MARTIňÁK
14 km, odjezd vlakem do Rožnova pod R. z Otrokovic v 5.47 hod., 
dál busem do Horní Bečvy, vede J. Tomáš.

21. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PO STOPÁCH BAťOVY NEDOKONČENÉ 
ŽELEZNICE
20. ročník veřejného mezinárodního pochodu IVV. Trasy 6, 13 a 23 
km, start u nádraží ČD ve Vizovicích, pivní bar „Runda“ od 7 do 10 
hod. Vede R. Lechner.

24. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SKALNÍ MěSTO
13 km, odjezd do Hranic na Moravě vlakem ze Zlína střed v 7.15 
hod., jízdenka zpáteční, vede R. Křižák.

27. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRCHOLY OBLASTI KČT VALAŠSKO-CHřIBY VI.: 
ZA HUMNY A BARÁK
Odjezd ze Zlína, AN v 9.15 hod. do V. Ořechova, vede J. Tomáš.

28. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRCHOLY OBLASTI KČT VALAŠSKO-CHřIBY VI.: 
STUDENÁ A KYKULA
Doprava autobusem ze Zlína ve 6.25 hod. do Uh. Brodu, dál do Bře-
zové, vede J. Tomáš.

4.  května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PřÁTELSTVÍ BEZ HRANIC – PORTÁŠ – 
AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD
Autobusový zájezd. Přihlášky do 15. dubna, informace J. Tomáš.

TURISTIKA RODIČů S DěTMI!
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, e-mail: warps@centrum.cz

23. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA VELIKONOČNÍM VAJÍČKEM
Turistické putování dětí a dospělých

 ■CVIČENÍ, AEROBIK
út 19 – 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9. ZŠ Štefánikova

čt 19 – 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9. ZŠ Štefánikova
MIx AEROBIK
www.aerobikjana.cz, tel. 608 757 534

po 19 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury Zlín, 2. p.
MIx AEROBIK 

čt 18.30 – 19.30 hod. . . . . . . . . . . . .Dům kultury Zlín, 2. p
STEP TOTAL BODY
Julinová Veronika, tel. 603 105 863

po, čt 18.45 - 19.45 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
CVIČENÍ NA VELKÝCH BALONECH PRO ZDRAVÁ 
ZÁDA
Rezervace na tel. 773 628 904, e-mail: flex.ex.fit@gmail.com

út 18 - 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 ZŠ, Štefánikova
REKONDIČNě-RELAxAČNÍ CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ 
ZÁDA
Tel. 773 628 904, e-mail: flex.ex.fit@gmail.com

st v 17 hod., od 17. dubna v 18 hod.  . .tělocvična ZŠ Štípa
čt v 18.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . stř. kurzů Benešovo nábř.
POWER JOGA TERAPIE
Tel. 605 527 605

sportovní pozvánky � � � 
 ■ŠACHY

www.sachzlin.cz

7. dubna v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . herna UTB, Mostní
ŠK ZLÍN A - KROMěřÍŽ (1. LIGA)

21. dubna v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . herna UTB, Mostní
ŠK ZLÍN C - STARÉ MěSTO D (KP)

nábor� � � � � � � � � � � � � � � 
VÝBěR MALÝCH ATLETů
Nábor dětí do klubu i do sportovní třídy E. Zátopka Zlín pořádá 
Atletický klub PSK Zlín ve spolupráci se ZŠ E. Zátopka Zlín. Nábor 
se koná ve dnech 15. a 16. dubna na Stadionu mládeže vždy od 
14.00. Klub hledá zejména žáky pátých tříd, kteří budou pokračovat 
ve sportovní šesté třídě zaměřené na atletiku. Vítáni jsou ale i žáci 
ze třetích a čtvrtých tříd, kteří mají možnost navštěvovat sportovní 
školu nebo atletickou přípravku. S sebou sportovní oblečení a obu-
tí. Informace: Zdena Mušinská, tel. 737 548 894, 577 210 148.



FILMOVÁ 412, 760 01 ZLÍN - LESNÍ HŘBITOV

Kontakt:   tel.: 577 432 858, 577 433 798, 577 431 989
fax:  577 011 333
e-mail: KREMATORZLIN@VOLNY.CZ
www.pohrebnictvizlin.cz

STÁLÁ SLUŽBA PRO PŘEVOZ ZESNULÝCH 
A OBJEDNÁNÍ POHŘBU:  tel.: 604 220 303

Pracovní doba: po-pá 7.00 - 15.00 hodin
středa 7.00 - 17.00 hodin

Na jednom místě vyřídíte vše potřebné k důstojnému rozloučení.
profesionální úroveň, pieta a důstojnost

Společnost provozuje a zajišťuje tyto služby:

• KREMAČNÍ (zpopelňování, obřady)
• HŘBITOVNÍ (náj. smlouvy, výkopy, úpravy hrobů, vsypy,)
• POHŘEBNÍ (zajištění pohřbu, převozy zesnulých)
• PRODEJNA KVĚTIN (květiny a hřbitovní doplňky)

NAŠE POHŘEBNÍ SLUŽBA 
VÁM NABÍZÍ TYTO KOMPLEXNÍ SLUŽBY:

převoz zesnulých v ČR i ze zahraničí, pohřby v kostele, v obřadních síních,
řečníky, hudbu, fotografa, autobus pro pozůstalé, zhotovení parte, 
zpopelnění, výkop hrobu a uložení zesnulého, široký výběr rakví, 

dovoz urny pozůstalým, oznámení do novin, 
květiny dle vlastního výběru, vsyp, smísení, 

vyřízení dokladů - úmrtní list

E C O C L E A N +  Z l í n
www.ecoclean.cz info@ecoclean.cz

mycí a čistící technologie pro všechny automobily

rozhodli jsme se rozšířit naši nabídku služeb a poskytnout Vám v areálu ZLINPROJEKT 
a.s. mytí vozidel novou mycí linkou ISTOBAL s mycí výškou 2300 mm.
připravili jsme pro Vás nejšetrnější kartáče s kombinací polyuretanových pásků
a vlákna, což je novinka na trhu a Vašemu laku nijak neublíží. 
další zajímavostí je předmytí vozidla  a mytí 
podvozku, které probíhá tryskami s tlakem 1,0 Mpa.
máme pro Vás jedinečnou nabídku, na objednání provádíme 
tepování a čištění interiéru za bezkonkurenční ceny. 

PROVOZNÍ DOBA MYCÍ LINKY
Po - Pá 8:00 - 18:00      So 9:00 - 13:00 

Pod Šternberkem 306, ZLÍN-LOUKY
vedle TISKÁRNY GRASPO 

areál ZLINPROJEKT a.s. 

CENÍK:

NAJDETE NÁS:

kancelář: 577 607 217
777 629 960

mytí šamponem, mytí kol, sušící směs, sušení

vysoký tlak 1-běh, aktivní pěna, mytí kol, sušící směs, sušení

vysoký tlak 1-běh, aktivní pěna, mytí kol, konzervační vosk, sušení

vysoký tlak 2-běhy, aktivní pěna, mytí-kol-podvozku, konzervační vosk, sušení

mytí motoru

ruční mytí dodávkových vozidel vyšších jak 2300mm

nová mycí linka

Přijeďte vyzkoušet 
naši mycí linku. 

80,-
100,-
120,-
140,-
150,-
150,-

               

  

4
Jazyková škola

studenti ve třídě!

  

ZÁPIS!
WWW.ONLY4.CZ

    Zarámí 4077,  Zlín,  budova PSG, 8.patro   
 Kontakt: 603 545 030, skola@only4.cz  

docházkové kurzy

přiměstký tábor s Aj 

konverzační kurzy

kurzy Aj pro děti

nabídka všech úrovní 



30

město zlín a na závěr

Nemáte památky  
na historii dopravního 
podniku?
Na oslavu 70. výročí zavedení trolejbusové 
dopravy ve Zlíně (leden 1944) se chystá už 
nyní Dopravní společnost Zlín – Otrokovice. 
Skupina dopravních odborníků a fanoušků 
městské hromadné dopravy začala připravo-
vat k tomuto jubileu pamětní publikaci.
„Brožura vyjde asi začátkem roku 2014. Bude 
obsahovat historii trolejbusového provozu, 
která už byla zpracována v podobné publi-
kaci vydané před deseti lety. Ale bude dopl-
něna o události posledního desetiletí. Autoři 
chtějí napsat také novou kapitolu o historii 
autobusů ve zlínské MHD. Tímto tématem se 
v minulosti ještě nikdo nezabýval. Nová bude 
také kapitola o zlínských trolejbusech, které 
se po vyřazení prodávaly a jezdily další léta 
u dopravních podniků například v Bulharsku, 
Rusku, na Ukrajině, nebo dokonce až v Mon-
golsku,“ prozradil vedoucí dopravního úseku 
DSZO Pavel Nosálek.
Zejména bádání o zlínských městských auto-
busech se má významným způsobem opírat 
jak o pátrání v archivech, tak i o prameny 
poskytnuté pamětníky a širokou veřejností. 
DSZO chce v tomto směru oslovit na pravi-
delném jarním setkání rovněž všechny své 
bývalé pracovníky-důchodce. „A obracíme se 
i na zlínskou veřejnost. Pokud máte jakékoli 
fotografie, na kterých jsou zachyceny auto-
busy zlínského dopravního podniku, zejména 
z období od sedmdesátých let zpátky do mi-
nulosti, přineste nám je ukázat, abychom si je 
naskenovali a případně použili při mapování 
historie autobusového provozu,“ uvedl Pavel 
Nosálek. Autoři publikace doufají, že by se 
tak mohlo podařit získat ještě nikde nepub-
likované záběry a dopátrat se o zlínských 
autobusech informací, které žádné oficiální 
archivy neobsahují. Uvítají i další historické 
doklady o provozu MHD ve Zlíně a Otrokovi-
cích, staré jízdenky, plánky sítě MHD, jízdní 
řády apod. Kontakt pro majitele historických 
materiálů: Pavel Nosálek, DSZO, Podvesná 
XVII, 3833, 760 92 Zlín; tel. 577 052 133,  
e-mail nosalek@dszo.cz.

Vyznání Madly Vaculíkové� � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ve třetí třídě obecné školy nám paní učitel-
ka vyprávěla o Valašsku. Od té doby jsem 
stávala u mapy ČSR, která visela ve třídě, 
a snila. Můj sen mě přivedl do Zlína k firmě 
Baťa. A mohla jsem chodit nejenom prs-
tem po mapě, ale po skutečných beskyd-
ských horách. Zpočátku jsem jen nesměle 
nahlížela do okolních dědin a ověřovala si, 
co jsem doma načetla ve spisech Sokola 
Tůmy a Glazarové z naší obecní knihovny. 
Byl rok 1941.
Pak jsme se s kamarádkou vydávaly dál 
a dál, jarní Beskydy jsme začínaly Radhoš-
těm z Trojanovic, na podzim jsme své výle-
ty končívaly Radhoštěm z Rožnova. Zlákala 
nás trať z Pitína, která se šplhá do kopce, 
a tak jsme se ocitly i na sobotní muzice 
ve stodole v kterési dědině, kde jsme spa-
ly na holé slámě. A podlaha byla z hlíny. 
Koupávaly jsme se v Bečvách a brouzdaly 
ve Vláře. Chodily po hřebenech a zakreslo-
valy si názvy kopců, jak nám je říkali místní 
lidé.
Tento můj vztah k Valašsku a k jeho lidem 
jistě ovlivnil i výběr mého životního part-
nera Ludvíka Vaculíka. Skrze něj jsem se 
dostala až k prameni mé vysněné krajiny. 
Pobývala jsem celé prázdniny v Brumově 
(jeho rodišti), když byly děti malé. S naší 
paní učitelkou (Andělou Svatavovou) jsme 
po smrti manželových rodičů denně vystu-
povaly na kopce, obcházely hráze, sbíraly 
plody i byliny. Občas jsem zajela do Klo-
bouk či do Vsetína do muzeí si ověřit, jak 
to bylo kdysi a proč je to tak, jak je. Ráda 
jsem poslouchala vyprávění lidí o čemkoliv.
Od roku 1950 jsme žili v Praze. Cítili jsme 

se oba Moravany. Paní učitelka nám zpro-
středkovávala svými dopisy život v Brumo-
vě. A v Praze bylo čím dál tísnivěji.  Mně se 
ale dostalo v životě velkých darů: 1) do srd-
ce vložené Valašsko, 2) srdcem vyvoleného 
Vaculíka a s ním nádhernou bytost paní 
učitelky Svatoňové, 3) zlínské přátele, kteří 
nás přijali do svého společenství. Scházíva-
li se v rozsáhlé knihovně Mirka Zikmunda. 
Přijížděli jsme mezi ně „očistit duši“, jak já 
říkávala. Čím? Ač intelektuálové, byli děl-
ní, čestní, ušlechtilí, měli humor, dovedli 
vyzpívat radosti i smutky. Kolik těch očist-
ných lázní nám připravovali v čele s Karlem 
Pavlištíkem a jeho Kašavou!
Muzikanti, zpěváci, tanečníci, vaše radosti 
jsou pro nás jistotou a nadějí, že Valašsko 
má stále dost očistných sil pro ty, kteří očis-
tu potřebují a umějí si ji najít.

Madla Vaculíková, 30. 10. 1996

Madla Vaculíková (vlastním jménem Marie 
Vaculíková) je manželkou brumovského ro-
dáka, spisovatele Ludvíka Vaculíka. Madla 
Vaculíková je autorkou dvou knih nesou-
cích stejný název: Drahý pane Kolář. První 
z nich byla vydána v roce 1994, druhá pak 
o pět let později. Jde o výběr ze skutečných 
dopisů, které psala výtvarníkovi Jiřímu Ko-
lářovi do Paříže v letech 1991 až 1993. 
Dopisy jsou vyprávěním o mládí a rodině, 
ovšem na pozadí tehdejšího kulturního 
a společenského dění. Jiří Kolář jí na dopi-
sy pravidelně odpovídal formou koláží. Ně-
které z nich jsou v knihách obsaženy.
V roce 2002 pak vyšla kniha rozhovorů 
s Pavlem Kosatíkem Já jsem oves.

Brumov, rodiště Ludvíka Vaculíka. / foto: Ivo Hercik



PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy

SANACE Zlín spol. s r.o.
Pod Šternberkem 306
764 03 Zlín – Louky
V areálu Zlínprojektu

www.sanace-zlin.cz
Tel./fax: 577 158 281
Mobil: 737 261 282, 5 
E-mail: halaskad@quick.cz

• Sanace stavebních konstrukcí
• Hydroizolace staveb, ploché střechy
• Podřezání zdiva, injektáže
• Stavby na klíč
• Zateplování budov
• Zelená úsporám



NEJVÝHODNĚJŠÍ  CENY

VÁŽENÍ NA DIGITÁLNÍ VÁZE

Více informací na

PLATBY V HOTOVOSTI

NOVÁ SBĚRNA KOVŮ VE ZLÍNĚ

INTERSPAR

Otevírací doba:
Po - Pá  700 - 1800

So - Ne  800 - 1400

areál Svit

Zlín

směr
Otrokovice

Tř. T. Bati

směr
Vizovice

autobusové
nádraží

nám. Míru

Dřevnice

Dře
vnice

obchodní centrum
Čepkov

směr 
Jižní Svahy

LIDL

areál Zlín - Rybníky
vedle společnosti NWT, a.s.

Výkup a zpracování ocelového odpadu a barevných kovů 

725 534 194
606 780 759

zlin@partr.cz

Přistavení kontejneru zdarma

JARNÍ AKCE
DÁREK ZA KOVOVÝ ODPAD

PODROBNOSTI NA 
WWW.PARTR.CZ


